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امنیت پایدار در نظام سیاسي اسلام از منظر نهج البلاغه
اسماعیل خان احمدی1

تاریخ دریافت: 91/3/25                            تاریخ پذیرش نهایی: 91/4/24

چکیده
نوشتار حاضر متأثر از نقش امنیت در عرصه هاي مختلف سیاسی، نظامی، اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی، پیچیدگی شرایط، فراوانی متغیرها، تنوع تهدیدها، وجود چالش های 
فرامنطقه ای، منطقه ای و داخلی و تعدد بازیگران بین المللی و منطقه ای است. با توجه 
امنیت  ابعاد  نویسنده درصدد است  امنیتی مکاتب موجود،  ناکارامدی راهبردهای  به 
را بر مبنای راهبرد امنیتی و با الگوی علمی رایج در مکاتب امنیتی بررسي کند. این 
نوشتار که نتیجه طرحي پژوهشی است، به لحاظ هدف، تحقیقی ـ کاربردی، به لحاظ 
از نظر رویکرد و طبقه بندی  از ماهیتی توصیفی ـ تحلیلی و  سطح تحلیل برخوردار 
روش، متکی به روش کتابخانه ای است. داده های مورد نیاز از راه مطالعات کتابخانه ای 
به روش فیش برداری گردآوری شده است. در فرایند تحقیق به دو سؤال اصلی پاسخ 
داده مي شود: راهبرد امنیت پایدار در نظام سیاسي اسلام از منظر نهج البلاغه چیست؟ 
مباني، چارچوب و اصول امنیت در نظام سیاسي اسلام از منظر نهج البلاغه چیست؟ 
بر این اساس شاخص هایي چون ارزش ها و آرمان هاي بنیادین امنیت، مرجع امنیتي و 
نظریه های امنیتی )امنیت براي چه کسي یا چه چیزي، امنیت در مقابل چه کسي یا 
چه چیزي، امنیت در چه بستر یا جهتي، امنیت در چه سطح یا میزاني( ملاک و معیار 
محقق براي جمع آوری اطلاعات به منظور ارائه پاسخی منطقی و مستدل به سؤال هاي 
سیاسی  نظام  برای  پنج گانه  ظرفیتي  نهج البلاغه  منظر  از  امنیت  ابعاد  است.  تحقیق 

اسلام مهیا مي کند که در مبحث نتیجه گیری به آن اشاره شده است. 

واژگان کلیدي
راهبرد امنیت، اصول امنیت، ارزش ها، آرمان ها، مرجع امنیت، تهدید

1 . دانشجوی دوره دکتری دانشگاه دفاع ملی
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مقدمه
اجتماعي  تعاملات  و  آشوب زدگي  تلاطم،  پیچیدگي،  به  که  انسان  رفتار  پیچیدگي 
منتهي شده درک مسائل را بیش از بیش دشوار کرده است. در چنین شرایطی هیچ 
قرار گرفتن  و محل  موقعیت  از  تصور صحیح  و  داشتن درک  بدون  مناسبي  تصمیم 
تحلیلگر و تصمیم گیر اتخاذ نخواهد شد. در واقع، آنچه به عنوان نظریه امنیتي مطرح 
است بیاني توضیحي از یک موقعیت، یعني نسبت صاحب رویکرد با خود و غیرخود 
یا  به جنبه هاي هستي شناسانه  بنیادي  این موقعیت شناسي بسیار  از  است. سطوحي 
معرفت شناسانه باز مي گردد و سطوحي دیگر به لایه هاي عیني ترجیحات زندگي بشر 
نزدیک تر مي شود که همان سطح تماس حوزه سیاست، اجتماع و امنیت است. نظریه 
نسبت به مردم، سرزمین، تهدید، دوست، دشمن، جنگ و قدرت و... مي تواند حلقه 
موقعیت شناسي را تکمیل کند، لذا هر چه اجزاي تصورات و ادراکات یک شخص یا یک 
نظام در تبیین موقعیت هماهنگ تر و منجسم تر باشد، مدیریت تصمیم گیري واقعي تر 

و کم هزینه تر خواهد بود.
این مهم  به  را  نامه ها، خطبه ها و حکمت ها توجه کارگزاران  حضرت علی )ع( در 
به  شریف،  مصحف  این  منظر  از  امنیتي  نظریة  در  دیگر،  سوي  از  کرده اند.  معطوف 
به نوعي تعارض در منافع و ارزش هاست که در  تفاوت ها و تمایزاتي اشاره شده که 
مطالعات امنیت بسیار حائز اهمیت است. از جمله آنها عبارت اند از: تهدید، همکاري، 
رقابت و خصومت که برمبناي چگونگي نگرش به تمایزات شکل مي گیرد و این قاعده 
در سطوح مختلف فردي، اجتماعي، ملي و فراملي جریان دارد. با نگاهي اجمالي به 
این  از  بهره گیري  با  هم چنین  کرد.  استنباط  را  ابعاد  این  مي توان  گرانبها  منبع  این 
راهبرد مي توان طرح الگوي منظم براي تبیین و توضیح مسائل، سامان دادن به افکار و 
هماهنگي رفتار را ارائه کرد که لوازم سیاست گذاري عمومي1 و مدیریت کلان یک نظام 
سیاسي است و مهم ترین اثرش تقویت انسجام، استمرار و تداوم نظام است. گستردگي 
مفهوم امنیت در یک نظریه به وسعت موضوعاتي است که مي تواند در حوزه مطالعات 
و سیاست هاي امنیتي قرار گیرد. این مسائل امنیتي مرکز ثقل و معیارهاي اساسي و 
مهمي هستند که تحلیلگران و سیاست گذاران به آن توجهي خاص دارند. صاحب نظران 
مکاتب مختلف با توجه به نگرش حاکم بر افکارشان در عصر حاضر دچار سطحي نگري 

1 .Public Policy
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قرار  نظر  را مد  امنیتي  لذا بخش هاي محدود و خاص مسائل  و  و قشري نگري شده 
داده اند، اما این مهم در نهج البلاغه به صورت جامع و کامل )جهان شمول و زمان شمول( 

مورد توجه قرار گرفته است.
در نگاهي کلی با توجه گستردگی موضوع امنیتی در این مصحف، راهبرد امنیتي 
را مي توان در چارچوب حوزه هاي زیر تنظیم و  این منبع  از منظر  نظام سیاسي  در 
سازماندهي کرد: نخست، مباني اندیشه تفسیري امنیت در اسلام شامل هستي شناسي، 
معرفت شناسي و اصول روش شناختي؛ دوم، شناخت و تحلیل مفهوم امنیت و ارکان 
امنیت،  تأمین  ابزارهاي  امنیت،  مرجع  بنیادین،  آرمان هاي  ارزش ها،  شامل  امنیت 
امنیتي  رویکردهاي  تبیین  امنیتي؛ سوم،  تهدید  و  امنیت  امنیت، هدف  تأمین کننده 
نسبت به متغیرهاي مرتبط با امنیت در نظام سیاسي اسلام هم چون حاکمیت، قدرت، 
حکومت، مردم، جنگ، صلح، دشمن، محیط زیست و حقوق بشر. با بررسي سه حوزه 
فوق، طراحی و تدوین ساختار نظریه امنیتي نظام سیاسي اسلام امکان پذیر خواهد شد.

بیان مسئله
هر نظام سیاسي مهم ترین و اساسي ترین وظیفه خویش را ایجاد، حفظ و ارتقاي امنیت 
ملي1 مي داند و با هر گونه تهدید که امنیت آن را به مخاطره اندازد، مقابله مي کند. در 
واقع، دفع خطرها و تهدیدها توسط هر نظامي امري معقول و پسندیده است. چنانچه 
نظام ها قادر به تحقق این مهم نباشند، تحقق اهداف میسر نمي شود. لذا بررسي مقوله 
امنیت در هر نظام سیاسي در سرلوحه اهداف آن نظام قرار دارد. از آنجا که اسلام به 
انسان و سعادت او اهمیت مي دهد، به این مقوله بیش از سایر مکاتب توجه نشان داده 
و به عنوان تکلیفي الهي کارگزاران نظام سیاسي را موظف به تحقق آن کرده است. 
بي شک نهج البلاغه پس از قرآن کریم، مهم ترین و ارزشمندترین منبع در علوم اسلامي 
است که به این موضوع اهتمام خاص دارد. این کتاب شریف ابعاد مختلف پدیده های 
مهم  بسیار  ابعاد  این  از  یکي  است.  داده  قرار  توجه  مورد  را  انسان  اجتماعی  زندگي 
موضوع امنیت و راهبردهاي امنیتي است که جایگاه آن در نظام سیاسي اسلام و نقش 
آن در سرنوشت جهان اسلام و سعادت بشر بالاست و از ابعاد و زوایاي مختلف مورد 

بررسي قرار گرفته است.
مقاله پیش رو با تمسک به این منبع بي نظیر به تبیین و توصیف امنیت مي پردازد و 
1 .National Security
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با بهره گیري از روش توصیفي ـ تحلیلي موضوع راهبرد امنیت در نظام سیاسي اسلام را 
از منظر نهج البلاغه در حوزه هاي امنیت براي چه کسي، در برابر چه کسي و چه چیزي، 
امنیت از چه طریق و چه ابزاري، امنیت در چه بستري، و امنیت در چه سطحي مورد 
بررسي قرار مي دهد و در فرایند توصیف و تبیین راهبردهاي امنیتي به ابعاد امنیت از 

لحاظ سیاسي، رواني، نظامي، اقتصادي و اجتماعي اشاره خواهد کرد. 

رویکردی نظری به راهبرد
در رویکرد نظری به راهبرد سه موضوع مورد بررسی قرار می گیرد:

1. تعریف راهبرد
واژه راهبرد1 برای مدتي طولانی به منظور بیان دانش و هنر یک فرمانده کل قوا به کار 
می رفت. بر این مبنا، راهبرد فقط با عده اي معدود از مردم جهان ارتباط می یافت. به 
مرور زمان و طی دوران های تکاملی، ثابت شد انتقال این فن و هنر به صورت حرفه 
و شغل موروثی کارساز نخواهد بود و باید قشرهاي بیشتری از مردم جامعه را با آن 
مرتبط کرد )بوفر، 1366: 26-25(. واژه راهبرد در فرهنگ آکسفورد این گونه تعریف 
شده است: »مهارت رهبری و هدایت یک جنگ، هنر جنگیدن، مدیریت یک ارتش یا 
چند ارتش در یک عملیات، هنر اعزام یا استقرار نیروهای پیاده، کشتی ها یا هواپیماها 
برای دستیابي به برتری مکانی و زمانی بر دشمن و شرایط جنگیدن به طور دلخواه« 

)کلاری، 1386: 48(

2. عناصر اصلی راهبرد
راهبرد نظامی از سه عنصر تشکیل می شود: )ازغندی وروشندل، 1374: 6-8( 

منابع  و  تلاش ها  همه  که  است  ویژه  وظیفه اي  یا  رسالت  نظامی  هدف  اهداف: 
نظامی برای تحقق آن به کار گرفته می شود. 

راه ها: راه ها و روش های متفاوت به کارگیری نیروی نظامی و بررسی اقداماتی است 
که برای رسیدن به هدف های نظامی طراحی و از سوی برخی استراتژیست ها، مفاهیم 

راهبرد نظامی خوانده می شوند. 

1.Strategy
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ثروت،  و  پول  مادی،  قدرت  انسانی،  نیروی  نظامی،  منابع  معنی  به  ابزار  ابزارها: 
پشتیبانی و ... است که برای انجام مأموریت ضروری است.

3. گام های تدوین راهبرد
مراحل پیش بینی شده در فرایند مدیریت راهبرد1 به گونه ای دقیق و به وضوح از یکدیگر 
تفکیک نمی شوند. استراتژیست ها این فرایند را در فضایي بسته تدوین نمی کنند. اغلب 
نوعی رفت و برگشت وجود دارد. برخی سازمان ها هر  بین سطوح گوناگون سازمان 
شش ماه یک بار به صورت رسمی گرد هم می آیند تا درباره مأموریت سازمان، تهدیدها 
و فرصت ها، نقاط ضعف، راهبردها، هدف های بلندمدت، سیاست ها و عملکردها تجدید 
نظر کنند )دیوید، 1379: 44و24( که این تدوین طی گام های زیر صورت می گیرد: 
تعیین مأموریت،2 بررسی عوامل محیط داخلی،3 تعیین اهداف خارجی،4 تعیین اهداف 

و طراحی و انتخاب راهبرد )اسنایدر، 1375: 5-7(.
 

اهمیت و ضرورت تحقیق
و  است  اهمیت  حایز  زیر  دلیل  چهار  به  نهج البلاغه  منظر  از  امنیت  راهبرد  بررسی 

ضرورت می یابد: 
مکتب  سازنده گرایی،7  انتقادی،6  عقلانیت گرایي،5  رویکردهای  ناکارامدی  اول، 

کپنهاگ،8 جهان سوم و نابرابری9در برقراری امنیت نسبی برای جامعه بشری؛ 
دوم، بیداری جهانی و گرایش مردم جهان به اسلام به عنوان مکتبی که قادر است 
نیازهای انسان را در همه ابعاد محقق کند و انتظار آنها از صاحب نظران و کارشناسان 

این مکتب براي پاسخگویی به نیازهایشان از جمله نیازهای امنیتی؛ 

1 .Strategic Management Process
2 .Mission Statement 
3 .Internal Environmental Analysis

   8.External Environmental Analysis 4
5 .Rationalism 
6  .Critical
7  .Constructivism
8  .Copenhagen school
9  .Inequality
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بر  حاکم  ارزش هاي  با  موجود  مکاتب  امنیتی  راهبردهای  نبودن  منطبق  سوم، 
جمهوري اسلامي و اهداف متعالي این نظام؛ 

چهارم، این دلیل که از مهم ترین دلایل به شمار مي آید در قسمتی از آیه 3 سوره 
مائده آمده است. خداوند می فرماید: »الیَْوْمَ أکَْمَلتُْ لکَُمْ دِینَکُمْ وَ أتَمَْمْتُ عَلیَْکُمْ نعِْمَتِي 
وَ رَضِیتُ لکَُمُ الإسِْلَامَ« )من امروز کامل گردانیدم براي شما دینتان را و تمام کردم 
بر شما نعمت خود را و پسندیدم براي شما که اسلام دین شما باشد )مائده/ 3(. این 
آیه شریفه اسلام را دیني جهان شمول و زمان شمول و این مکتب را تأمین کننده همه 
نیازهای انسان در همه ابعاد می داند. به طور خلاصه این ضرورت را مي توان چنین بیان 
کرد: ناکامی سایر مکاتب در برقراري امنیت، و گرایش عمومی جهان به اسلام به عنوان 
مکتبي سعادت بخش و تکلیفی که اسلام در این خصوص برعهده کارشناسان این حوزه 

نهاده است بهترین ملاک اهمیت و ضرورت تلقی می شود. 

پیشینه تحقیق
هرچند بشر از ابتداي خلقت و شروع زندگي اجتماعي خود همواره به موضوع امنیت 
توجهي ویژه داشته است، اما تدوین نظریات، رویکردها، آموزه ها و مکاتب امنیتي به 
صورت کلي در مجموعه ادبیات و مطالعات امنیتي پس از جنگ جهاني دوم توسعه 
انسان کاملي هم چون حضرت  از دیدگاه هاي  بهره گیري  لذا در خصوص  یافته است. 
به  توجه  با  این خصوص  در  نهج البلاغه  هم چون  سعادت بخشي  کتاب  از  و  )ع(  علي 
حاشیه قرار گرقتن اسلام در صحنه سیاسي جهان فعالیت و اقدامي چشم گیر صورت 
نگرفته است. اما با شکل گیري جمهوري اسلامي و نگرش کارگزاران نظام به این مرجع، 

فعالیت هایی پراکنده صورت گرفته است. 

اهداف تحقیق
براي نوشتار حاضر اهداف گوناگوني متصور بود که اهم آنها عبارت اند از: 

1. کمک به سیاست مداران براي تحقق امنیت در جامعه براساس مباني اسلام
2. کمک به زمینه سازي براي توسعه فعالیت هاي پژوهشي در این حوزه

3. تکمیل نظریات ارائه شده در گذشته درباره موضوع فوق
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سؤال هاي تحقیق
با توجه به گستردگی موضوعات مورد بحث در حوزه امنیت و نظر به پراکندگی این 
مباحث در خطبه ها، نامه ها و حکمت هاي حضرت علي )ع( براي جمع آوری اطلاعات 

دو سؤال اصلی و متناسب با هر سؤال سؤال هاي فرعی طرح شد: 

سؤال اصلی اول: »مباني، چارچوب و اصول امنیت در نظام سیاسي اسلام از منظر 
نهج البلاغه چیست؟«

سؤال هاي فرعي: در راستاي ارائه پاسخي منطقي و مستدل به سؤال اصلي تحقیق، 
سؤال هاي فرعي زیر طرح شد: ارزش ها و آرمان هاي بنیادین امنیتي از منظر نهج البلاغه 
چیست؟ مرجع امنیتي از منظر نهج البلاغه چیست؟ ابزار تأمین کننده امنیت از منظر 
نهج البلاغه چیست؟ اهداف و غایت امنیت از منظر نهج البلاغه چیست؟ ابعاد امنیتي از 
منظر نهج البلاغه چیست؟ قدرت، حاکمیت و حکومت از منظر نهج البلاغه چه جایگاهي 
دارد؟ نهج البلاغه به جنگ، صلح و دشمن چه نگاهي دارد؟ عدالت از منظر نهج البلاغه 
از منظر  امنیتي  تهدیدهاي  دارد؟  انسان چه جایگاهي  اجتماعي  و  فردي  زندگي  در 

نهج البلاغه چیست؟
نهج البلاغه  منظر  از  اسلام  سیاسي  نظام  در  راهبردي  »امنیت  دوم:  اصلی  سؤال 

چیست؟«
سؤال هاي فرعی: این سؤال با طیف سؤال هاي فرعی زیر پاسخ داده می شود: امنیت 
براي چه کسي یا چه چیزي باید برقرار شود؟ امنیت در مقابل چه کسي یا چه چیزي 
باید برقرار شود؟ امنیت در چه بستر یا جهتي باید برقرار شود؟ امنیت در چه سطح و 

میزاني باید برقرار شود؟ امنیت در چه ابعادي باید برقرار شود؟

ارزش ها و آرمان ها
انسان به طور کلي ارزش ها و آرمان هایي دارد که براي حفاظت از آنها تلاش مي کند. 
این ارزش ها و آرمان ها با توجه به نگرش ها و شرایط مختلف متفاوت است. در نگاهي 
کلي، ارزش ها »چیزي است که بقاي آن پرداخت هزینه ها را توجیه مي کند« )دانشگاه 
دفاع ملي، نظریه امنیتي، ص144(. این ارزش ها فراگیر و بانفوذند و تمام امور را تحت 
از قابل دسترسي  اما بیش  از اهداف و مقاصدند،  تسلط خود دارند. اگر چه آرمان ها 
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بدون  )همان(.  دارند  تقرب  قابلیت  تنها  و  مي دهند  جهت  رفتار  و  اهداف  به  بودن، 
شک نهج البلاغه به عنوان کامل ترین کتاب هدایت پس از قرآن کریم، متضمن انواع 
ارزش ها و آرمان هایي است که قابلیت توجیه و تفسیر امنیتي دارند. از منظر نهج البلاغه 
همانند سایر مکاتب، این ارزش ها و آرمان ها اعتبار و اهمیت یکساني ندارند. ارزش ها و 
آرمان هاي بنیادین با توجه به خطبه ها، نامه ها و حکمت ها از منظر نهج البلاغه که در 

حوزه امنیتي بسیار حایز اهمیت اند، به شرح زیر است:

1. ارزش هاي بنیادین1
شاخص هاي ارزش هاي بنیادین از منظر نهج البلاغه که در حوزه امنیتي بسیار اهمیت 

دارند، عبارت اند از:

الف( شاخص اسلامي بودن
نظام سیاسي اسلام، نظامي داراي هدف هاي2 متعالي و بر مبناي ایمان به خداي یکتا... 
و قوانین و مقرراتي است که تضمین کننده سعادت انسان است. لذا همه اقدامات در 
روز خلافت خود  اولین  در  باشد. حضرت  اسلامي  موازین  بر  منطبق  باید  ابعاد  تمام 
تبیین مي فرمایند:3»هر  را چنین  این شاخص  در خطبه 152 در جمع مردم مدینه 
و سقوطش  بریده  سعادتش  ریسمان  و  ثابت  او  شقاوت  طلبد  دیني  اسلام  جز  کس 
سهمگین و سخت خواهد بود و بازگشتش به اندوهي طولاني و عذابي سخت است« 
)خطبه 152، فراز 8(. نظر به نقش این شاخص در ارزش هاي بنیادین در فرازي دیگر 
از همین خطبه حضرت خطاب به مردم چنین مي فرمایند:4»خداي تعالي شما را به 
اسلام اختصاص داد و براي اسلام برگزید، زیرا اسلام نشاني از سلامت است و مجموعه 
کرامت ها. خداوند تعالي راه و روش اسلام را برگزید و حجت هاي آن را روشن گردانید، 
از علمي آشکار و حکمتي که پنهان است )همان(. حضرت در هشدار و نکوهش مردم 
کوفه نقش و جایگاه این شاخص را در سرنوشت انسان در فرازي از خطبه 106 چنین 
1 . Fundamental Values
2 . Ends 

قْ شِقْوَتهُُ وَ تنَْفَصِمْ عُرْوَتهُُ وَ تعَْظُمْ کَبْوَتهُُ وَ یکَُنْ مَآبهُُ إلِيَ  3  . » . . . فَمَنْ یبَْتَغِ غَیْرَ الْإسِْلَامِ دَینْا تتََحَقَّ
وِیل وَِ العَْذَابِ الوَْبیِلِ.« الحُْزْنِ الطَّ

َّهُ اسْمُ سَلامَةٍ وَ جِماعُ کَرامَةٍ، اصْطَفَي  کُمْ باِلْإسِْلَامِ، وَاسْتَخْلصََکُمْ لهَُ، وَ ذلکَِ لِأنَ 4  . » . . . اللهَّ تعَاليَ خَصَّ
ُ تعَالي.« اللهَّ
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ترسیم مي کنند:1 »حمد باد خداوندي را که اسلام را آشکار کرد و براي تشنگان آن 
راه ورود به آبشخورش را آسان گردانید و ارکانش را استواري بخشید تا کسي را یاراي 
چیرگي بر آن نباشد و آن را امان قرار داد براي کسي که چنگ در آن زند و نشان صلح 
و آرامش براي کسي که بدان داخل شود. اسلام برهان است براي کسي که بدان سخن 
گوید و گواه است براي کسي که بدان دادخواهي کند و روشنایي است براي کسي 
که از آن روشني طلبد و فهم است براي کسي که در آن تعقل کند و خرد است براي 
کسي که در آن تدبرّ جوید و نشانه است براي کسي که در پي نشانه باشد و بینایي 
است براي کسي که عزیمت کارها کند و عبرت است براي کسي که پند گیرد و رهایي 
است براي کسي که تصدیقش کند و اعتماد است براي کسي که توکّل کند و راحت 
است براي کسي که کارش را به خدایش واگذارد و سپر است براي کسي که شکیبایي 
ورزد. اسلام روشن ترین راه هاست و واضح ترین مذهب هاست. مرتفع است نشانه هاي او، 
تابناک است طریق او و تابان است چراغ هاي او. سبقت در میدان مسابقه اش ارجمند 
است و پایان مسابقه اش والاست. گردآورنده شهسواران است که براي ربودن جایزه بر 
یکدیگر پیشي گیرند. سوارکارانش بس ارجمندند. تصدیق آوردن راه روشن اوست و 
اعمال نیک و پسندیده علامت اوست. مرگ پایان مدت و دنیا جاي مسابقت و مکان 
دوانیدن اسب هاي آن قیامت است و بهشت جایزه کسي است که در مسابقت پیش 

افتد« )خطبه 106، فراز 1-5(.
ب( شاخص حرکت بر محور ولایت

نظام سیاسی اسلام نظامی مبتنی بر ایمان به خدای یکتاست. مسیر سعادت و تعالی 
انسان در این نظام ولایت و امامت است. این رمز سعادت و رستگاری علاوه بر آیات 
قرآن کریم در روایات هم تأکید شده است. حضرت این شاخص را در فرازی از خطبه 
از  »امامان  می فرمایند:2  تبیین  چنین  مدین  مردم  به  خطاب  هـ   35 سال  در   152
لَ شَرَائعَِهُ لمَِ نوَْرَدَهُ وَ أعََزَّ أرَْکَانهَُ عَليَ مَنْ غَالبََهُ فَجَعَلهَُ اءَمْنا  ِ الَّذِي شَرَعَ الْإسِْلَامَ فَسَهَّ 1  . ». . . الحَْمْدُ لِلهَّ
لمَِن عَْلقَِهُ وَ سِلمْا لمَِنْ دَخَلهَُ وَ برُْهَانا لمَِنْ تکََلَّمَ بهِِ وَ شَاهِدا لمَِنْ خَاصَمَ عَنْهُ وَ نوُرا لمَِنِ اسْتَضَاءَ بهِِ وَ 
قَ  مَ وَ تبَْصِرَةً لمَِنْ عَزَمَ وَ عِبْرَةً لمَِنِ اتَّعَظَ وَ نجََاةً لمَِنْ صَدَّ َّرَ وَ آیةًَ لمَِنْ توََسَّ فَهْما لمَِنْ عَقَلَ وَ لبُّا لمَِنْ تدََب
ضَ وَ جُنَّةً لمَِنْ صَبَرَ فَهُوَ اءَبلْجَُ المَْنَاهِجِ وَ اءَوْضَحُ الوَْلائَجِِ مُشْرَفُ المَْنَارِ  لَ وَ رَاحَةً لمَِنْ فَوَّ وَ ثقَِةً لمَِنْ توََکَّ
بْقَةِ شَرِیفُ الفُْرْسَانِ  مُشْرِقُ الجَْوَادِّ مُضِيءُ المَْصَابیِحِ کَرِیمُ المِْضْمَارِ رَفیِعُ الغَْایةَِ جَامِعُ الحَْلبَْةِ مُتَنَافسُِ السُّ

نیَْا مِضْمَارُهُ وَ القِْیَامَةُ حَلبَْتُهُ وَ الجَْنَّةُ سُبْقَتُهُ.« الحَِاتُ مَنَارُهُ وَ المَْوْتُ غَایتَُهُ وَ الدُّ التَّصْدِیقُ مِنْهَاجُهُ وَ الصَّ
ِ عَلي خَلقِْهِ، وَ عُرَفاؤُهُ عَلي عِبادِهِ، لا یدَْخُلُ الجَْنَّةَ إلِا مَنْ عَرَفَهُمْ وَ عَرَفُوهُ، وَ  ةُ قُوّامُ اللهَّ َّمَا الْاءَئمَِّ 2 . ».. إنِ

لایدَْخُلُ النَّارَ إلِا مَنْ أنََکَْرَهُمْ وَ أنََکَْرُوهُ.«
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سوي خدا کار آفریدگان او را به سامان آورده و از جانب او بر مردم سروري یافته اند. 
به بهشت نرود مگر کسي که آنها را شناخته باشد، و آنها او را شناخته باشند. به دوزخ 
نرود مگر کسي که آنها را انکار کرده باشد و آنان نیز او را انکار کرده باشند« )خطبه 
152، فراز 7(. با توجه به نقش این شاخص در حوزه امنیت در فرازی از خطبه 146 
شاخص فوق را این گونه ترسیم مي کنند:1 »جایگاه امام و ولایت همانند رشته اي است 
که مهره ها را در آن کشند، و او آنها را در کنار هم جاي داده است. اگر آن رشته بگسلد، 
مهره ها پراکنده شوند و هر یک به سویي روند، آن سان که گردآوردن شان هرگز میسر 
نشود« )خطبه 146، فراز ا(. حضرت شاخص فوق را به عنوان محور سعادت، کمال و 
رستگاری انسان در فرازی از خطبه 105 در روزهای اول خلافت شان در جمع مردم 
مدینه این گونه ترسیم کرده اند:2 »هر آینه آنچه بر عهده امام است، این است که آنچه 
را که خداوند به او فرمان داده به جا آورد مانند رساندن مواعظ و سعي در نیکخواهي 
و احیاي سنت پیامبر و اقامه حدود خدا بر کساني که سزاوار آن هستند و اداي حق 
هر کس از بیت المال. پس به تحصیل علم بشتابید، پیش از آنکه کشته اش خشک شود 
و پیش از  آنکه به خود پردازید و از برگرفتن ثمره علم از صاحبان حقیقي اش محروم 
مانید. خود مرتکب کارهاي ناپسند مشوید و دیگران را از ارتکاب آن بازدارید، زیرا شما 
مأمور شده اید که نخست خود از منکر بپرهیزید و سپس دیگران را از ارتکاب آن نهي 

کنید« )خطبه 105، فراز10(.

ج( شاخص حفظ کرامت، حقوق و آزادی های انسان
به حفظ  توجه  محوریت  بر  و  است  خداوند  به  ایمان  بر  مبتنی  اسلام  سیاسی  نظام 
کرامت انسان و محترم شمردن حقوق و آزادی های مشروع انسان تلاش مي کند. این 
حقوق در ابعاد مختلف مورد توجه رهبران جامعه و کارگزاران حکومتی است. حضرت 
این شاخص را در فرازی از خطبه 216 در جمع رزمندگان در اردوگاه صفین این گونه 

قَ وَ ذَهَبَ،  هُ، فَإذَِا انقَْطَعَ النِّظامُ تفََرَّ 1 . » . . . مَکانُ القَْیِّمِ باِلْأمَْرِ مَکانُ النِّظامِ مِنَ الخَْرَزِ، یجَْمَعُهُ وَ یضَُمُّ
ثمَُّ لمَْ یجَْتَمِعْ بحَِذافیِرِهِ أبَدَا.«

ِّهِ الْإبِلَْاغُ فيِ المَْوْعِظَةِ وَ الاجِْتِهَادُ فيِ النَّصِیحَةِ وَ  لَ مِنْ أمََْرِ رَب َّهُ لیَْسَ عَليَ الْإمَِامِ إلِا مَا حُمِّ 2 . »... إنِ
هْمَانِ عَليَ أهََْلهَِا فَبَادِرُوا العِْلمَْ مِنْ قَبْلِ تصَْوِیح  نَّةِ وَ إقَِامَةُ الحُْدُودِ عَليَ مُسْتَحِقِّیهَا وَ إصِْدَارُ السُّ الْإحِْیَاءُ للِسُّ
َّمَا  ِنبَْتِهِ وَ مِنْ قَبْلِ أنَْ تشُْغَلُوا بأَِنفُْسِکُمْ عَنْ مُسْتَثَارِ العِْلمِْ مِنْ عِنْدِ أهَْلهِِ وَ انهَْوْا عَنِ المُْنْکَرِ وَ تنََاهَوْا عَنْهُ فَإنِ

أمِرْتمُْ باِلنَّهْيِ بعَْدَ التَّنَاهِي.«
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ترسیم مي کنند:1 »این فریضه اي است که خدا اداي آن را بر هر یک از دو طرف مقرر 
داشته و آن را سبب الفت میان ایشان و عزت و ارجمندي دین ایشان قرار داده است. 
پس رعیت صلاح نپذیرد مگر آنکه والیان صلاح پذیرند و والیان به صلاح نیایند، مگر به 
راستي و درستي رعیت. زماني که رعیت حق خود را نسبت به والي بگذارد و والي نیز 
حق خود را نسبت به رعیت ادا کند، حق در میان آنها عزت یابد و پایه هاي دین شان 
استواري گیرد و نشانه هاي عدالت برپا شود و سنت هاي پیامبر )ص( در مسیر خود افتد 
و اجرا گردد و در پي آن روزگار به صلاح آید و امید به بقاي دولت قوت گیرد و دشمنان 

مأیوس شوند« )خطبه 216، فراز 7-6(.

د( شاخص اتکا به آراي عمومی )بیعت(
نظام سیاسی اسلام بر پایه ایمان به خداوند و اتکا به آراي عمومی مردم است و در 
راستای مهیا کردن سعادت انسان به نظریات و آراي آنها توجه خاص دارد، لذا تا مردم 
شایستگی و لیاقت حکومت امام را نداشته باشند امام به هیچ  وجه تأکید بر تشکیل 
حکومت ندارد. این شاخص را حضرت در فرازي از خطبه 3 در زمان شکل گیري سقیفه 
چنین تبیین می فرمایند:2 »سوگند به کسي که دانه را شکافته و جانداران را آفریده 
که اگر انبوه آن جماعت نبود یا گرد آمدن یاران حجت را بر من تمام نمي کرد و خدا 
از عالمان پیمان نگرفته بود که در برابر شکم بارگي ستمکاران و گرسنگي ستمکشان 
خاموشي نگزینند، افسارش را بر گردنش مي افکندم و رهایش مي کردم و در پایان با 
آن همان مي کردم که در آغاز کرده بودم و مي دیدید که دنیاي شما نزد من از عطسه 

ماده بزي هم کم ارج تر است« )خطبه3، فراز 16-18(.

عِیَّةِ عَليَ الوْاليِ،  عِیَّةِ، وَ حَقُّ الرَّ 1  . » . . . وَ أعَْظَمُ مَا افْتَرَضَ سُبْحانهَُ مِنْ تلِکَْ الحُْقُوقِ حَقُّ الوْاليِ عَليَ الرَّ
عِیَّةُ، إلِا  ، فَجَعَلهَا نظِاما لُألفَْتِهِمْ، و عِزّا لدِِینِهِمْ، فَلیَْسَتْ تصَْلُحُ الرَّ ُ سُبْحانهَُ لکُِلِّ عَليَ کُلِّ فَرِیضَةٌ فَرَضَها اللهَّ
ي الوَْاليِ إلِیَْها  هُ، وَ أدََّ عِیَّةُ إلِي الوْاليِ حَقَّ تْ الرَّ عِیَّةِ، فَإذِا أدََّ بصَِلاحِ الوُْلاةِ، و لا تصَْلُحُ الوُْلاةُ إلِّا باِسْتِقامَةِ الرَّ
نَنُ، فَصَلحََ  ینِ، وَ اعْتَدلتَْ مَعالمُِ العَْدْلِ، وَ جَرَتْ عَليَ أذََْلالهِا السُّ حَقَّها، عَزَّ الحَْقُّ بیَْنَهُمْ، وَ قامَتْ مَناهِجُ الدِّ

وْلةَِ، وَ یئَِسَتْ مَطامِعُ الْأعََْداءِ.« مَانُ، وَ طُمِعَ فيِ بقَاءِ الدَّ بذِلکَِ الزَّ
هِ بوُِجُودِ النّاصِرِ، وَ ما أخََذَ  2  . »... أمَا وَ الَّذِي فَلقََ الحَبَّهَ، وَ برََاءَ النَّسَمَهَ لوَْلا حُضُورُ الحْاضِرِ وَ قیِامُ الحُْجَّ
هَ ظالمِ وَ لا سَغَبِ مَظلُومٍ لالْقَْیْتُ حَبْلهَا عَلي غارِبها وَ لسََقَیْتُ آخِرَها  اللهُّ عَلیَا لعُْلمَاءِ أنََْ لا یقُارُّوا عَلي کِظَّ

لهِا، ول الفَْیْتُمْ دُنیْاکُمْ هذِهِ أزَْهَدَ عِنْدي مِنْ عَفْطَهِ عَنْزٍ.« بکَِأسِ أوَّ
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هـ( شاخص استقلال1
یکی از ارزش های مورد تأکید نظام سیاسی اسلام استقلال حکومت اسلامی از کفار و 
بیگانگان است. لذا علاوه بر آیات قرآن که بر این امر تأکید دارد، حضرت علی )ع( در 
خطبه و نامه ها بارها بر این ارزش تأکید کرده اند. حضرت در فرازي از نامه 31 به امام 
حسن )ع( در بازگشت از نبرد صفین این شاخص را چنین تبیین مي کنند:2 »برده دیگری 
مباش که خداوند تو را آزاد آفریده...« )نامه31، فراز 85(. استقلال از منظر نهج البلاغه 

جنبه هاي مختلفی دارد که در بررسی ابعاد امنیت مورد بررسی قرار می گیرد.
و( شاخص وحدت3 و همبستگی

نظام سیاسی اسلام نظامی بر پایه ایمان به خداوند است و از راه وحدت و همبستگی 
امت اسلامی محقق می شود. حضرت در نامه به ابوموسی اشعری در حادثه تلخ حکمیت 
علاوه بر تبیین این شاخص، محور تحقق آن را چنین ترسیم می فرمایند:4 »پس بدان 
در امت اسلام هیچ کس مانند من وجود ندارد که به وحدت امت محمد )ص( و به انس 
این  فراز 3(. حضرت  )نامه 78،  بسوزاند«  بیشتر دل  از من  به همدیگر  آنان  گرفتن 
شاخص را در نامه عهدنامه 74 یمن خطاب به قبیله ربیعه و یمن برای صلح چنین 
خطاب می کنند:5 »همه متحد بوده و به خاطر سرزنش یا سرزنش کننده ای یا خشم 
خشمناکی یا خوار کردن بعضی یا دشنام دادن قومی این پیمان را نمی شکنند بر این 
پیمان همه... استوارند و عهد و پیمان الهی نیز بر آنان واجب شده است...« )نامه 74، 
فراز 2و3(. نظر به نقش این شاخص در تحقق سعادت انسان در خطبه 39 با تبیین 
معرفی  چنین  وحدت  عامل  عنوان  به  را  دین  تهدید،  عنوان  به  تفرقه  و  پراکندگی 

مي کنند:6 »آیا دین ندارید که شما را گرد آورد؟« )خطبه 39، فراز 1(.

1 .Independence
ُ حُرّا.«  2  . ». . . وَ لاَ تکَُنْ عَبْدَ غَیْرِکَ وَ قَدْ جَعَلکََ اللهَّ

3 .Unity
دٍ )ص( وَ ألُفَْتِهَا مِنِّي.« ةِ مُحَمَّ 4  . » . . . أحَْرَصَ عَليَ جَمَاعَةِ أمَُّ

وَاحِدَةٌ، لاَ  دَعْوَتهُُمْ  لبَِعْضٍ،  بعَْضُهُمْ  أنَصَْارٌ  ترََکَهُ،  وَ  وَاحِدَةٌ عَليَ مَنْ خَالفََ ذَلکَِ  َّهُمْ یدٌَ  اءَن وَ   .  .  .« .  5
ینَْقُضُونَ عَهْدَهُ مْلمَِعْتَبَةِ عَاتبٍِ، وَ لاَ لغَِضَبِ غَاضِبٍ، وَ لاَ لاسِْتِذْلالَِ قَوْمٍ قَوْما، وَ لاَ لمَِسَبَّةِ قَوْمٍ قَوْما عَليَ 
ِ وَ  ذَلکَِ شَاهِدُهُمْ وَ غَائبُِ هُمْ وَ سَفِیهُهُمْ وَ عَالمُِهُمْ وَ حَلیِمُهُمْ وَ جَاهِلُهُمْ، ثمَُّ إنَِّ عَلیَْهِمْ بذَِلکَِ عَهْدَ اللهَّ

ِ کَانَ مَسْئُولاً....« مِیثَاقَهُ إنَِّ عَهْدَ اللهَّ
6  . »... أمَا دِینٌ یجَْمَعُکُمْ.«
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ز( شاخص عدالت1همه جانبه و فراگیر
نظام اسلامی نظامی بر پایه ایمان به خداوند است و اهداف متعالي آن از طریق اقامه 
قسط و عدل محقق می شود. این نظام فرصت ها، ظرفیت ها، امکانات و اختیار مادي و 
معنوي را در راستاي مقابله با چالش هایي که سعادت انسان را تهدید مي کنند از جمله 
رفع تبعیض، ایجاد امکانات عادلانه برای همه، بنیان نهادن اقتصادی کارامد و عادلانه، 
ایجاد و توسعه رفاه عمومي، رفع فقر و برطرف کردن هر نوع محرومیت به کار می گیرد. 
ابي،  ابن  زیاد  به   476 حکمت  در  امنیت  اساسي  شاخص  این  خصوص  در  حضرت 
استاندار فارس، چنین خطاب مي کنند:2 »عدالت را بگستران و از ستمکاری بپرهیز که 
ستم رعیت را به آوارگی کشاند و بیدادگری به مبارزه و شمشیر می انجامد...« )حکمت 
476(. با توجه به نقش این شاخص در امنیت پایدار و زندگی مسالمت آمیز، حضرت 
در حکمت 437 در پاسخ سؤال یکي از مسلمانان می فرمایند:3 »عدالت هر چیزی را در 
جای خود می نهد، در حالی که بخشش آن را از جای خود خارج می سازد. عدالت تدبیر 
عمومی مردم است، در حالی که بخشش گروه خاصی را شامل می شود. پس عدالت 
شریف تر و بهتر است« )حکمت 437(. نظر به نقش این شاخص در تثبیت و ارتقاي 
امنیت پایدار حضرت در روز دوم حکومت در خطبه اي در مدینه در خصوص ایجاد و 
گسترش این شاخص چنین مي فرمایند:4 »به خدا سوگند بیت المال تاراج شده را هر 
کجا بیابم به صاحبان اصلی آن باز می گردانم، اگرچه با آن ازدواج کرده، یا کنیزانی 
خریده باشند، زیرا در عدالت گشایش برای عموم است، و آن کس که عدالت بر او 
گران آید، تحمل ستم بر او سخت تر است« )خطبه 15(. حضرت با توجه به نقش این 
شاخص در حوزه امنیت در نامه 53، مالک اشتر را چنین مورد خطاب قرار مي دهند:5 
ایجاد و توسعه امنیت  »در عدالت فراگیرترین...« )نامه53، فراز20(. این شاخص در 
این خصوص  و در  دارد که حضرت در حق حیوانات هم رعایت  نقشي  پایدار چنان 

1 .Equity
یْفِ.« 2  . »اسْتَعْمِلِ العَْدْلَ، وَ احْذَرِ العَْسْفَ وَ الحَْیْفَ؛ فَإنَِّ العَْسْفَ یعَُودُ باِلجَْلَاءِ وَ الحَْیْفَ یدَْعُو إلِيَ السَّ

، وَ الجُْودُ عَارِضٌ  3  . «العَْدْلُ یضََعُ الْأمَُورَ مَوَاضِعَهَا، وَ الجُْودُ یخُْرِجُهَا عَنْ جِهَتِهَا، وَالعَْدْلُ سَائسٌِ عَامُّ
، فَالعَْدْلُ أشََْرَفُهُمَا وَ أفَْضَلُهُمَا.« خَاصُّ

ِ لوَْ وَجَدْتهُُ قَدْ تزُُوِّجَ بهِِ النِّسَاءُ وَ مُلکَِ بهِِ الْإمَِاءُ لرََدَدْتهُُ، فَإنَِّ فيِ العَْدْلِ سَعَةً، وَ مَنْ ضاقَ عَلیَْهِ  4  . » وَ اللهَّ
العَْدْلُ فَالجَْوْرُ عَلیَْهِ أضْیَقُبه.«

هَا فيِ العَْدْل...« 5  . »... وأعََمُّ
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چنین مي فرمایند:1 »به خدا سوگند، اگر هفت اقلیم را با آنچه زیر آسمان هاست به 
من بدهند تا خدا را نافرمانی کنم و پوست جوی را از مورچه ای به ناروا بگیرم، چنین 

نخواهم کرد« )خطبه224، فراز 10(.

ح( شاخص مبارزه با ظلم و حمایت از مظلومان و مستضعفان
نظام اسلامی نظامی است که بر پایه ایمان به خداوند و مبارزه با ظلم و ستم و حمایت از 
حقوق مظلومان و مستضعفان شکل  گرفته است و همواره در جهت احیاي این حرکت 
عظیم مجاهدت مي کند. حضرت علت پذیرش حکومت را در فرازي از خطبه 131 در 
شهر کوفه تحقق همین امر بیان می کنند و مي فرمایند:2 »بار خدایا، تو مي داني که آن 
کارها که از ما سر زد، نه براي هم چشمي بود و نه رقابت در قدرت و نه خواستیم از این 
دنیاي ناچیز چیزي افزون به چنگ آوریم، بلکه مي خواستیم نشانه هاي دین تو را که 
دگرگون شده بود بازگردانیم و بلاد تو را اصلاح کنیم تا بندگان ستمدیده ات در امان 

مانند و آن حدود که مقرر داشته اي، جاري گردد...« )خطبه 131، فراز 3(.

ط( شاخص حفظ بنیان خانواده
نظام سیاسی اسلام نظامی است که بر مبنای ایمان به خداوند و حفظ بنیان خانواده 
به منظور محقق کردن مقام قرب الهی انسان و گسترش امنیت و آرامش در جامعه 
برقرار شده است. نظر به نقش این شاخص در توسعه و ارتقاي امنیت پایدار، حضرت 
ترسیم  این گونه  را  متعالی  این هدف  یاران خود  از  یکي  به  در حکمت 352 خطاب 
کرده اند:3» بیشتر کارت را به زن و فرزندت اختصاص مده، زیرا اگر آنها دوستان خدا 
امنیت و  راه  نگذارد« )حکمت 352(. حضرت  را ضایع  باشند، خداوند دوستان خود 
آرامش در خانواده را به عنوان کارامدترین و اساسي ترین نهاد ایجاد و توسعه امنیت 

فيِ نمَْلةٍَ أسْلُبُها جُلبَْ   َ بْعَةَ بمِا تحَْتَ أفْلاکِها عَليَ اءَنْ أعَْصِيَ اللهَّ لوَْ أعَْطِیتُ الْأقَالیِمَ السَّ  ِ 1  . «وَ اللهَّ
شَعِیرَةٍ مافَعَلتُْهُ، وَ إنَِّ دُنیْاکُمْ عِنْدِي لَأهْوَنُ مِنْ وَرَقَةٍ فيِ فَمِ جَرادَةٍ تقَْضَمُها، ما لعَِليٍِّ وَ لنَِعِیمٍ یفَْنَي، وَ 

للَِ، وَ بهِِ نسَْتَعِینُ.« ِ مِنْ سُباتِ العَْقْلِ، وَ قُبْح الزَّ ةٍ لا تبَْقَینَ عُوذُ باِللهَّ لذََّ
َّهُ لمَْ یکَُنِ الَّذِي کانَ مِنّا مُنافَسَةً فيِ سُلطْانٍ، وَ لا التِْماسَ شَيْءٍ مِنْ فُضُولِ  َّکَ تعَْلمَُ أن 2  . » . . . اللَّهُمَّ إنِ
الحُْطامِ، وَ لکِنْ لنَِرُدَّ المَْعالمَِ مِنْ دِینِکَ، وَ نظُْهِرَ الْإصِْلاحَ فيِ بلِادِکَ، فَیَأَمَنَ المَْظْلُومُونَ مِنْ عِبادِکَ، وَ 

لةَُ مِنْ حُدُودِکَ.« تقُامَ المُْعَطَّ
یضُِیعُ  َ لاَ  فَإنَِّ اللهَّ  ِ تجَْعَلنََّ أکَْثَرَ شُغُلکَِ بأِهْلکَِ وَ وَلدَِکَ، فَإنِْ یکَُنْ أهَْلُکَ وَ وَلدَُکَ أوَْلیَِاءَ اللهَّ 3  . »لاَ 

أوَْلیَِاءَهُ.«
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پایدار تنظیم تعداد فرزندان می دانند. در حکمت 141 می فرمایند:1 »کم بودن تعداد 
زن و فرزند یکی از دو آسایش است« )حکمت 141(.

2. آرمان های اساسی
این مصحف شریف علاوه بر توجه خاص به ارزش ها به منظور ایجاد و توسعه امنیت 
پایدار در سطوح مختلف جامعه به آرمان ها اهتمام خاص دارد. بخشي از این آرمان ها 

به شرح زیر است:
الف( شاخص تشکیل امت واحد جهانی

راستای  بر خداوند که در  توکل  و  ایمان  بر مبنای  نظامی است  نظام سیاسی اسلام 
سعادت انسان و تحقق مقام قرب الهی او موظف به تشکیل امت واحد جهانی است. 
حضرت در راستای اهمیت این شاخص و تحقق راهکار در نامه به ابوموسي اشعري او را 
این گونه مورد خطاب قرار می دهند:2 »و بدان که هیچ کس آزمندتر از من به گرد آمدن 
امت محمد )ص( و الفت و مهرباني آنها با یکدیگر نیست« )نامه 78، فراز 3(. هم چنین 
حضرت در فرازي از خطبه 198 اسلام را به عنوان محور تحقق این شاخص چنین 
معرفی مي کنند:3 »خداوند اسلام را به گونه ای استحکام بخشید که پیوندهایش نگسلد 

و حلقه هایش از هم جدا نشود و ستون هایش خراب نگردد« )خطبه 198، فراز 13(.

ب( شاخص سعادت بشریت
نظام سیاسی اسلام نظامی است که بر مبنای ایمان و توکل بر خداوند و در راستای 
سعادت انسان و تحقق مقام قرب الهی او شکل گرفته است. حضرت این شاخص را در 
فرازي از خطبه 55 چنین تبیین می فرمایند:4 »به خدا سوگند، هیچ گاه جنگ را حتي 
یک روز به تأخیر نینداختم مگر به آن امید که گروهي از مخالفان به من بپیوندند و 
به وسیله من هدایت شوند و با چشمان کم سوي خود پرتوي از راه مرا بنگرند و به راه 
آیند. چنین حالي را دوست تر دارم از کشتن ایشان در عین ضلالت، هر چند خود گناه 

خود به گردن گیرند« )خطبه 55، فراز 3(.
1  . » قلَِّةُ العِْیَالِ اءَحَدُ الیَْسَارَینِْ.«

دٍ )ص( وَألُُفَْتِهَا مِنِّي.« ةِ مُحَمَّ 2  . »وَ لیَْسَ رَجُلٌ فَاعْلمَْ أحَْرَصَ عَليَ جَمَاعَةِ أمَُُّ
3  . »ثمَُّ جَعَلهَُ لا انفِْصامَ لعُِرْوَتهِِ، وَ لا فَکَّ لحَِلقَْتِهِ، وَ لاانهِْدامَ لِأساسِهِ، وَ لا زَوالَ لدَِعائمِِهِ.«

ِ مَا دَفَعْتُ الحَْرْبَ یوَْما إلِا وَ أنََاَ اءَطْمَعُ أنَتَْ لحَْقَ بيِ طَائفَِةٌ فَتَهْتَدِي بيِ وَ تعَْشُوَ إلِيَ ضَوْئيِ وَ  4  . »فَوَاللهَّ
ذَلکَِ أحََبُّ إلِيََّ مِنْ أنَْ أقْتُلهََا عَليَ ضَلَالهَِا وَ إنِْ کَانتَْ تبَُوءُ بآثاَمِهَا.«
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ج( شاخص نابودی ظلم و ستم در جهان
راستای  بر خداوند که در  توکل  و  ایمان  بر مبنای  نظامی است  نظام سیاسی اسلام 
سعادت انسان و تحقق مقام قرب الهی او موظف به نابودی ظلم در سراسر جهان است. 
حضرت علي )ع( در فرازي از خطبه 131 این شاخص را چنین تبیین می فرمایند:1 »به 
خدا، حق ستمدیده را از ستمگر مي ستانم و مهار در بیني ستمگر خواهم کرد« )خطبه 
131، فراز 2(. در خطبه 24 حضرت این شاخص را این گونه تبیین می فرمایند:2 »به 
جان خودم سوگند، در نبرد با کسي که مخالفت حق کند و طریق گمراهي سپرد، نه 

مداهنه مي کنم و نه سستي ...« )خطبه 24، فراز 1(.

مرجع امنیت
قبل از پرداختن به مرجع امنیتی از منظر نهج البلاغه ابتدا ارائه تعریفی از مرجع امنیتی 
ضرورت دارد. مرجع امنیتی عبارت است از »مهم ترین چیزی که باید از تهدید مصون 
بماند« )تریف: 13(. در واقع، مرجع امنیت شاخصي مهم برای درک وضع امنیتی در 
بنیادین  آرمان های  و  ارزش ها  با  به شدت  امنیتی  مرجع  است.  مفروض  هر سیستم 
ارتباط دارد. صاحب نظران و کارشناسان این حوزه با توجه به اهداف و آرمان ها، نظام 
سیاسي مرجع امنیتي متفاوتي را معرفي کرده اند: در مکتب فردگرایي و نظریاتِ امنیتیِ 
انسانی3 مرجع امنیت متمرکز بر فرد است. در نظریات اسلامی نیز تعبیر »خلیفه الله« 
دلیلی بر تقدم فرد و امنیت انسانی است. در امنیت اجتماعی، هویت و جامعه مرجع 
انسان و  اما نهج البلاغه که نگاهی کامل و جامع به سعادت  امنیت معرفی می شوند. 
جامعه دارد و تحقق سعادت و مقام قرب الهی انسان را همه جانبه می پندارد، به تمام 
مراجع امنیتی توجه دارد، با این تفاوت که رتبه هر مرجع امنیتي متناسب با وضعیت 
و شرایط تعیین مي شود. حضرت مرجع امنیتی را فرد می داند. در خصوص این مرجع 
در خطبه 27 که در ارتباط با سهل انگاري مردم در جهاد ایراد شد، چنین می فرمایند:4 
»شنیده ام که یکي از آنها بر زن مسلماني داخل شده و دیگري بر زني از اهل ذمّه و 

المَِ بخَِزامَتِهِ.« َّالظَّ ِ لَأنَصِْفَنَّ المَْظْلُومَ مِنْ ظَالمِِهِ وَ لَأقُودَن 1  . »... وَ ایمُْ اللهَّ
2  . »... وَ لعََمْرِي ما عَليََّ مِنْ قتَِالِ مَنْ خَالفََ الحَْقَّ وَ خَابطََ الغَْيَّ مِنْ إ دْهَانٍ وَ لا إیِهَانٍ.«

3  .Human Security
جُلَ مِنْهُمْ کَانَ یدَْخُلُ عَليَ المَْرْاءَةِ المُْسْلمَِةِ وَ الْأُخْرَي المُْعَاهِدَةِ فَیَنْتَزِعُ حِجْلهََا وَ قُلُبَهَا  4  . »... أنَََّ الرَّ
وَ قَلَائدَِهَا وَ رُعُثَهَا مَا تمَْتَنِعُ مِنْهُ إلِا باِلاسِْتِرْجَاعِ وَ الاسِْتِرْحَامِ . . . فَلوَْ أنََّ امْرَأً مُسْلمِا مَاتَ مِنْ بعَْدِ هَذَا 

».ِ أسََفا مَا کَانَ بهِِمَ لوُما بلَْ کَانَ بهِِ عِنْدِي جَدِیرا فَیَا عَجَبا عَجَبا وَ اللهَّ
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خلخال و دستبند و گردنبند و گوشواره اش را ربوده است... اگر مرد مسلماني پس از 
این رسوایي از اندوه بمیرد، نه تنها نباید ملامتش کرد بلکه مرگ را سزاوارتر است« 
)خطبه 27، فراز 5(. در فرازي از خطبه 198 دین اسلام را به عنوان مرجع امنیتی 
چنین معرفي می کنند:1 »این اسلام دین خداست که آن را براي خود برگزید و به نظر 
عنایت خویش در آن نگریست و پرورش داد. بهترین آفریدگان خود را براي تبلیغ آن 
اختیار کرد و ستون هاي آن را بر بنیاد دوستي خود بر پاي داشت و به عزت و غلبه 
او، دین هاي دیگر را خوار ساخت و با برافراشتن آن ملت هاي دیگر را فرو داشت. با 
گرامي داشت آن دشمنانش را پست کرد و با یاري کردن آن، معارضانش را فرو گذاشت. 
پایه هایش را محکم کرد تا ارکان گمراهي فرو ریزد« )خطبه 198، فراز 12(. در خطبه 
119 امام جامعه را به عنوان مرجع امنیتی این گونه معرفي مي کنند:2 »من به منزله 
محور این آسیابم که در جاي خود ثابت است و آسیاب به گرد آن مي چرخد و اگر از 
جاي کنده شود، گردش چرخ زبرین آشفته شود و سنگ زیرین از جاي بشود« )خطبه، 
119، فراز 3(. در جایي مرجع امنیتی را اقتصاد و در جایي مجاهدت و تلاش می دانند 

که به دلیل محدودیت از ذکر آنها خودداری می شود 

ابزار ایجاد و توسعه امنیت پایدار
در مکاتب مختلف با توجه به نگاهی که به امنیت دارند و نظر به مرجع امنیتی که باید 
از هر نوع تهدید مصون بماند، اقدام به تعریف و تعیین ابزار تأمین امنیت می کنند. نظر 
به نگرش خاص که دین مبین اسلام به انسان و جایگاه او در نظام خلقت دارد، ابزار 
تأمین امنیت در شرایط مختلف متفاوت است. در این بخش از نوشتار به چند ابزار 

ایجاد و توسعه امنیت پایدار از منظر این مصحف شریف اشاره مي شود.

 ـ نیروهای مسلح
حضرت در فرازي از نامه 53 خطاب به مالک اشتر این ابزار را چنین تبیین کرده  اند:3 

ِ الَّذِي اصْطَفاهُ لنَِفْسِهِ، وَ اصْطَنَعَهُ عَليَ عَیْنِهِ، وَ أصْفاهُ خِیَرَةَ خَلقِْهِ، وَ  1  . »ثمَُّ إنَِّ هذَا الْإسِْلامَ دِینُ اللهَّ
یهِ  هِ وَ وَضَعَ المِْللََ برَِفْعِهِ، وَ أهَانَ أعَْداءَهُ بکَِرامَتِهِ، وَ خَذَلَ مُحادِّ أقََامَ دَعائمَِهُ عَلي مَحَبَّتِهِ، أذَلَّ الْاءَدْیانَ بعِِزَّ

لالةَِ برُِکْنِهِ.« بنَِصْرِهِ، وَ هَدَمَ أرَْکانَ الضَّ
َّمَا أنَاَ قُطْبُ الرَّحي تدَُورُ عَليََّ وَ أناَ بمَِکانيِ، فَإذِا فارَقْتُهُ اسْتَحارَ مَدارُها، وَ اضْطَرَبَ ثفِالهُا.« 2  . » وَ إنِ

عِیَّةُ  ینِ وَ سُبُلُ الْأمْنِ وَ لیَْسَ تقَُومُ الرَّ عِیَّةِ وَ زَینُْ الوُْلاةَِ وَ عِزُّ الدِّ ِ حُصُونُ الرَّ 3  . ». . . فَالجُْنُودُ بإِذِْنِ اللهَّ
إلِا بهِِمْ.«
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»اما لشکرها به فرمان خدا دژهاي استوار رعیت اند و زینت والیان. دین به آنها عزّت 
یابد و راه ها به آنها امن گردد و کار رعیت جز به آنها استقامت نپذیرد« )نامه 53، فراز 
43(. هنگامي که جامعه با مشکلات اقتصادی مواجه و از آن ناحیه دچار تهدید شود، 
حضرت مرجع امنیت را تلاش و فعالیت اقتصادی می دانند و می فرمایند:1 »و با کسي 
که این کار را بر عهده دارد، شرط مي کنم که اصل مال را همان گونه که هست باقي 
گذارد و از ثمره آن هزینه کند، به شیوه اي که بدان مأمور و راهنمایي شده است. دیگر 
اینکه نهال ها و نخل هاي آن قریه ها را نفروشد تا به قدري فراوان شوند که شناختن 
نخلستان ها براي کسي که آنها را پیش از این دیده است، دشوار باشد« )نامه 24، فراز 
5(. هنگامي که جامعه درگیر جنگ نامنظم یا منظم است، حضرت ابزار امنیت را حفظ 
اطلاعات می دانند و مي فرمایند:2 »بدانید حقي که شما بر عهده من دارید، این است 

که چیزي را از شما مخفي ندارم، جز اسرار جنگ« )نامه 50، فراز 2(.

اهداف و غایت امنیت پایدار
هدف نهایي3 و غایت امنیت در سیستم های بزرگ حفظ آرمان ها و ارزش هاست. در 
قدرت  امنیت کسب  دارد، هدف  فیزیکی  و  مادی  ماهیت  که  عقلانیت گرایی  رویکرد 
امنیت  هدف  دارد،  امنیت  به  آرمان گرایانه  نگاهی  که  واقع گرایانه  رویکرد  در  است. 
برقراری صلح است، اما در مکتب حیات بخش اسلام که رویکردی الهی به خلقت انسان 
دارد، هدف امنیت رشد و کمال انسان و جامعه، ارتقاي فضایل و معنویات و پیشرفت 
و توسعه همه جانبه است. این هدف راز و رمز سعادت انسان تلقی مي شود، لذا هدف 
و غایت امنیت در این مکتب با سایر مکاتب تفاوت ماهوی دارد. از منظر نهج البلاغه، 
محور تحقق این هدف متعالی رهبران جامعه اسلامی هستند. بر همین اساس حضرت 
جامعه  سعادت  تا  باشد  مبرا  ناپسند  صفات  از  باید  اسلامی  جامعه  رهبر  می فرمایند 
اسلامی محقق شود. بعضی از این صفات و اهداف در خطبه 131 چنین معرفی شده 
است:4 »شما دانسته اید که سزاوار نیست کسي که بر ناموس ها و جان ها و غنیمت ها و 

1  . » . . . وَ یشَْتَرِطُ عَليَ الَّذِي یجَْعَلُهُ إلِیَْهِ أنْ یتَْرُکَ المْالَ عَلي أصَُولهِِ، وَ ینُْفِقَ مِنْ ثمََرِهِ حَیْثُ أمَِرَ بهِِ وَ هُدِيَ 
لهَُ، وَ أنَْ لا یبَِیعَ مِنْ أوْلادِ نخَِیلِ هَذِهِ القُْري وَدِیَّةً حَتَّي تشُْکِلَ أرَْضُها غِراسا.«

2  . ». . . ءَلاَ وَ إنَِّ لکَُمْ عِنْدِي ألَا اءَحْتَجِزَ دُونکَُمْ سِرّا إلِا فيِ حَرْبٍ.«
3 .Ultimate Goal

ماءِ وَ المَْغانمِِ وَ الْاءَحْکامِ وَ إمِامَةِ المُْسْلمِِینَ البَْخِیلُ،  َّهُ لاینَْبَغِي أنَْ یکَُونَ الوْاليِ عَليَ الفُْرُوجِوَ الدِّ 4  . »وَ قَدْ عَلمِْتُمْ أنَ
وَلِ فَیَتَّخِذَ قَوْما  فَتَکُونَ فيِ أمَْوالهِِمْ نهَْمَتُهُ، وَ لا الجْاهِلُ فَیُضِلَّهُ مْبِجَهْلهِِ، وَ لاَ الجْافيِ فَیَقْطَعَهُمْ بجَِفائهِِ، وَ لا الخْائفُِل لِدُّ

ةَ.« نَّةِ فَیُهْلکَِ الْاءُمَّ لُ للِسُّ دُونَ قَوْمٍ، وَ لا المُْرْتشَِي فيِ الحُْکْمِ فَیَذْهَبَ باِلحُْقُوقِ، وَ یقَِفَ بهِا دُونَ المَْقَاطِعِ وَ لااَلمُْعَطِّ

Archive of SID

www.SID.ir

www.SID.ir


167

دی
حم

ن ا
خا

ل 
عی

ما
اس

ه/ 
لاغ

الب
هج 

ر ن
نظ

ز م
م ا

سلا
ي ا

اس
سی

ام 
نظ

در 
ار 

ید
 پا

ت
منی

   ا
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
 

احکام مسلمین ولایت دارد و پیشوایي مسلمانان بر عهده اوست، مردي بخیل و تنگ 
چشم باشد تا در خوردن اموال شان حریص شود و نیز والي نباید نادان باشد تا مردم 
را با ناداني خود گمراه سازد و نباید که ستمکار باشد تا روزي آنان را ببرد و نباید از 
گردش ایام بترسد تا گروهي را همواره بر گروه دیگر برتري دهد و نه کسي که در 
داوري رشوه مي ستاند، تا رشوه گیرنده حقوق مردم را از میان برد و در بیان احکام و 
حدود الهي توقف کند و نه کسي که سنّت را فرو مي گذارد تا امّت را به هلاکت اندازد« 

)خطبه 131، فراز 3(.

ابعاد امنیت پایدار
 نهج البلاغه با توجه به نگاهی که به سعادت انسان دارد ابعاد امنیت را مورد توجه قرار 
داده است که در این بخش با بهره گیری از این سند راهبردی اسلام به بررسی ابعاد 

مختلف آن پرداخته مي شود: 

1. امنیت سیاسی1
تو  خدایا،  »بار  مي کنند:  توصیف  چنین   131 خطبه  در  را  سیاسي  امنیت  حضرت 
مي داني که آن کارها که از ما سر زد، نه براي هم چشمي بود و نه رقابت در قدرت 
بلکه مي خواستیم  آوریم.  به چنگ  افزون  ناچیز چیزي  دنیاي  این  از  نه خواستیم  و 
نشانه هاي دین تو را که دگرگون شده بود بازگردانیم و بلاد تو را اصلاح کنیم تا بندگان 
ستمدیده ات در امان مانند و آن حدود که مقرر داشته اي، جاري گردد« )خطبه 131، 
فراز 2(. در نامه 69 راهکار نهادینه شدن این بعُد در جامعه را چنین معرفي مي کنند:2 
»خشم خود فرو خور و هنگام قدرت، گذشت نماي و در وقت غضب بردبار باش و چون 
توانایي یافتي گناه دیگران را عفو کن تا عاقبت نیک از آن تو بود« )نامه 69، فراز 6(.

2. امنیت اجتماعی3
امنیت اجتماعي را حضرت در حکمت 393 این گونه تبیین مي کنند:4 »موافقت با مردم 

در خلق و خُویشان سبب ایمني از آسیب شان است« )حکمت 393(.
1 .Pollcy Security

وْلةَِ تکَُنْ لکََ العَْاقبَِةُ، وَاسْتَصْلحِْ کُلّ  2  . ». . . وَاکْظِمِ الغَْیْظَ وَ تجََاوَزْ عِنْدَ القُدْرَةِ وَاحْلُمْ عِنْدَ الغَْضَبِ، وَاصْفَحْ مَعَ الدَّ
ُ بهِِ عَلیَْکَ.« ِ عِنْدَکَ، وَ لیُْرَ عَلیَْکَ أثَرَُ مَا اءَنعَْمَ اللهَّ ُ عَلیَْکَ، وَ لاَ تضَُیِّعَنَّ نعِْمَةً مِنْ نعَِمِ اللهَّ َنعِْمَةٍ أنعَْمَهَا اللهَّ

3 .Social Security
4. » مُقَارَبةَُ النَّاسِ فيِ أخْلَاقهِِمْ أمْنٌ مِنْ غَوَائلِهِِمْ.«
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3. امنیت اقتصادی1
این بُعد در نامه حضرت علی )ع( به اشعث بن قیس، استاندار آذربایجان، چنین آمده 
تو  از  و  تو،  گردن  بر  است  امانتي  بلکه  نیست،  تو  طعمه  فرمانروایت  »حوزه  است:2 
خواسته اند که فرمانبردار کسي باشي که فراتر از توست. تو را نرسد که خود هر چه 
خواهي رعیت را فرمان دهي یا خود را درگیر کاري بزرگ کني، مگر آنکه دستوري 
به تو رسیده باشد. در دستان تو مالي است از اموال خداوند، عزّ و جلّ، و تو خزانه دار 
هستي تا آن را به من تسلیم کني. امید است که من براي تو بدترین والیان نباشم 
چنین  بعُد  این  مالیاتي  کارگزاران  به  خطاب   51 نامه  در  نامه5(.  )همان،  والسلام« 
ترسیم شده  است:3 »پس خود، داد مردم را بدهید و در معاشرت با آنان انصاف را فرو 
مگذارید و براي برآوردن نیازهایشان حوصله به خرج دهید. شما خازنان رعیت هستید 
و وکیلان امت و سفیران امامان. کسي را که نیازي دارد، در برآوردن آن درنگ مکنید 
براي گرفتن خراج، جامه  ندارید و  باز  از مطلوبش  را  او  و  آید  به خشم  آن سان که 
تابستاني و زمستاني مردم را یا ستوري که با آن کار مي کنند یا بنده آنها را مفروشید 
و هیچ کس  را براي درهمي تازیانه نزنید و دست به مال هیچ کس، چه مسلمان و چه 

ذمي نبرید« )نامه 51، فراز 3(.

قدرت، حاکمیت و حکومت
نظر به نقش و جایگاهی که این سه مؤلفه در ایجاد و تداوم و ارتقاي امنیت پایدار 
در جامعه اسلامی دارند حضرت علی )ع(  به آنها اهتمام ویژه دارند. در این قسمت به 

بخشي از توصیه هاي حضرت درباره این سه مؤلفه اشاره مي شود.
1. قدرت4

نگاه نهج البلاغه به قدرت با نگاه سایر مکاتب به قدرت متفاوت است. از نگاه نهج البلاغه، 
1 .Economy Security

2  . » وَ إنَِّ عَمَلکََ لیَْسَلکََ بطُِعْمَةٍ، وَ لکَِنَّهُ فيِ عُنُقِکَ أمَانةٌَ وَ اءَنتَْ مُسْتَرْعي لمَِنْ فَوْقَکَ لیَْسَ لکََ أنْ 
انهِِ حَتَّي  ، وَ أنتَْ مِنْ خُزَّ ِ عَزَّ وَ جَلَّ تفَْتَاتَ فیِرَعِیَّةٍ، وَ لاَ تخَُاطِرَ إلِا بوَِثیِقَةٍ وَ فيِ یدََیکَْ مَالٌ مِنْ مَالِ اللهَّ

لَامُ.« تسَُلِّمَهُ إلِيََّ وَ لعََلِّي أنَْ لا أکُونَ شَرَّ وُ لاتَکَِ لکََ، وَ السَّ
ةِ،  ةِ، وَ سُفَرَاءُ الْأئَمَِّ عِیَّةِ، وَ وُکَلَاءُ الْاءُمَّ انُ الرَّ َّکُمْ خُزَّ 3. کَأنصِْفُوا النَّاسَ مِنْ أنَفُْسِکُمْ، وَاصْبِرُوا لحَِوَائجِِهِمْ، فَإنِ
وَ لاَ تحُْسِمُوا أحَدا عَنْ حَاجَتِهِ، وَ لاَ تحَْبِسُوهُ عَنْ طَلبَِتِهِ، وَ لاَ تبَِیعُنَّ للِنَّاسِ فيِ الخَْرَاجِ کِسْوَةَ شِتَاءٍ وَ 
نَّ مَالَ أحَدٍ  َّةً یعَْتَمِلُونَ عَلیَْهَا وَ لاَ عَبْدا، وَ لاَ تضَْرِبنَُّ أحَدا سَوْطا لمَِکَانِ دِرْهَمٍ، وَ لاَ تمََسُّ لاصََیْفٍ وَ لاَ دَاب

مِنَ النَّاسِ مُصَلِّ وَ لاَ مُعَاهَدٍ إلِا أنَْ تجَِدُوا فَرَسا أوْ سِلَاحا یعُْدَي بهِِ عَليَ أهَْلِ الْإسِْلَامِ.«
4 .power
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منشأ و نماد قدرت خداوند است و انسان به عنوان خلیفه الله در زمین از ناحیه خداوند 
از این قدرت براي رشد و تعالی خود و جامعه استفاده می کند. چنین نگاهی به قدرت 
نه تنها باعث هیچ مفسده ای نمی شود، بلکه رشد جامعه را تأمین مي کند. حضرت این 
مؤلفه را چنین تبیین مي کنند:1 »استواری رأی با کسی است که قدرت و دارایی دارد. 
با روی آوردن قدرت روی  آورد و با پشت کردن آن روی برتابد« )همان، حکمت 334(. 
در نامه 61 خطاب به کمیل اهمیت و نقش این مؤلفه را در ایجاد امنیت در جامعه 
از دشمنانت  به مثابه پلي شده اي که هر کس  اسلامی چنین گوشزد کرده اند:2 »تو 
بخواهد بر دوستانت تاخت آورد، از آن پل مي گذرد. چگونه است که تو را توان هیچ 
بر  نتواني بست و  را  به دل نیست. مرزي  بیمي  تو  از مهابت  را  کاري نیست و کس 
شوکت دشمن شکست نتواني آورد. نه نیاز مردم شهر را برمي آوري و نه فرمانده خود 

را خشنود تواني ساخت« )نامه 61، فراز 2(.

2. حاکمیت3
افراد از جمله پیامبر )ص(  از آن خداوند است و همه  حاکمیت در حکومت اسلامی 
و ائمه معصومین و در عصر غیبت حاکمان اسلامی تابع خداوند هستند، لذا حکومت 
اسلامی4حاکمیت قانون الهی است. جایگاه این مؤلفه چنین تبیین شده است:5 »هر 
او فرمان داده به جا  امام است، این است که آنچه را خداوند به  آینه آنچه بر عهده 
آورد، چون رساندن مواعظ و سعي در نیکخواهي و احیاي سنت پیامبر و اقامه حدود 
خدا بر کساني که سزاوار آن هستند و اداي حق هر کس از بیت المال. پس به تحصیل 
علم بشتابید، پیش از آنکه کشته اش خشک شود و پیش از آنکه به خود پردازید و از 
برگرفتن ثمره علم از صاحبان حقیقي اش محروم مانید. خود مرتکب کارهاي ناپسند 

وَلِ یقُْبِلُ بإِقِْبَالهَِا، وَ یذَْهَبُ بذَِهَابهَِا.« أيِ باِلدُّ 1  . » صَوَابُ الرَّ
2  . فَقَدْ صِرْتَ جِسْرا لمَِنْ أرَادَ الغَْارَةَ مِنْ أعْدَائکَِ عَليَ أوَْلیَِائکَِ غَیْرَ شَدِیدِ المَْنْکِبِ، وَ لاَ مَهِیبِ الجَْانبِِ 
وَ لاَ مَهِیبِ الجَْانبِِ، وَ لاَ سَادِّ ثغُْرَةً، وَ لاَ کَاسِرٍ لعَِدُوِّشَوْکَةً، وَ لاَ مُغْنٍ عَنْ أهَْلِ مِصْرِهِ، وَ لاَ مُجْزٍ عَنْ أمِیرِهِ، 

لامُ« وَالسَّ
3 .Rulership
4 .Islamic Ruling

ِّهِ الْإبِلَْاغُ فيِ المَْوْعِظَةِ وَ الاجِْتِهَادُ فيِ النَّصِیحَةِ وَ الْإحِْیَاءُ  لَ مِنْ أمَْرِ رَب َّهُ لیَْسَ عَليَ الْإمَِامِ إلِا مَا حُمِّ 5  . إنِ
هْمَانِ عَليَ أهَْلهَِا فَبَادِرُوا العِْلمَْ مِنْ قَبْلِ تصَْوِیحِ نبَْتِهِ  نَّةِ وَ إقَِامَةُ الحُْدُودِ عَليَ مُسْتَحِقِّیهَا وَ إصِْدَارُ السُّ للِسُّ
َّمَا  وَ مِنْ قَبْلِ أنْ تشُْغَلُوا بأَِنفُْسِکُمْ عَنْ مُسْتَثَارِ العِْلمِْ مِنْ عِنْدِ أهْلهِِ وَ انهَْوْا عَنِ المُْنْکَرِ وَ تنََاهَوْا عَنْهُ فَإنِ

أمُُِرْتمُْ باِلنَّهْيِ بعَْدَ التَّنَاهِي.«
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مشوید و دیگران را از ارتکاب آن باز دارید، زیرا شما مأمور شده اید که نخست خود از 
منکر بپرهیزید و سپس دیگران را از ارتکاب آن نهي کنید.«

3. حکومت1
حضرت جایگاه این مؤلفه را در ایجاد امنیت پایدار براي ارتقاي مقام قرب الهی انسان 
چنین بیان مي کنند:2 »و حال آنکه مردم را امیر و فرمانروایي باید خواه نیکوکار و خواه 
بدکار که مؤمن در سایه حکومت او به کار خود پردازد و کافر از زندگي خود تمتّع 
گیرد. تا زمان هر یک به سر آید و حق بیت المال مسلمانان گرد آورده شود و با دشمن 
پیکار کنند و راه ها امن گردد و حق ضعیف را از قوي بستانند و نیکوکار بیاساید و از 
شر بدکار آسوده ماند« )خطبه40، فراز 3-1(. در خطبه 216 جایگاه حکومت دینی 
در تأمین امنیت در جامعه اسلامی را چنین تبیین مي کنند:3 »و والي نیز حق خود را 
نسبت به رعیت ادا کند، حق میان آنها عزت یابد و پایه هاي دین شان استواري گیرد 
و نشانه هاي عدالت برپا گردد و سنت هاي پیامبر )ص( در مسیر خود افتد و اجرا شود 
و در پي آن روزگار به صلاح آید و امید به بقاي دولت قوت گیرد و دشمنان مأیوس 

شوند« )خطبه 216، فراز 9 ـ 8(.

جنگ، صلح، دشمن
یکی از ابعاد اساسی در امنیت پایدار بعُد نظامی امنیت است که با سه شاخصه جنگ، 
صلح و دشمن مورد ارزیابی قرار می گیرد. نظر به اینکه غفلت از این سه شاخص موجب 
بی ثباتی و ناامنی در ساختار سیاسی حکومت می شود، حضرت علاوه بر آنکه خودشان 
به صورت خاص به این مؤلفه اهتمام داشتند، همواره توجه کارگزاران حکومت را به 

سمت این شاخص ها سوق می دادند.

1. جنگ4
حضرت جایگاه معنوی جنگ و جهاد و نقش آن را در نظام سیاسي اسلام به عنوان 
1  .Ruling

َّهُ لاَ بدَُّ للِنَّاسِ مِنْ أمِیرٍ برٍَّ اءَ وْ فَاجِرٍ، یعَْمَلُ فيِ إمِْرَتهِِ المُْؤْمِنُ، وَ یسَْتَمْتِعُ فیِهَا الکَْافرُِ، وَ یبَُلِّغُ  2  .  »وَ إنِ
عِیفِ مِنَ القَْوِيِّ  بُلُ، وَ یؤُْخَذُ بهِِ للِضَّ ُ فیِهَا الْأجَََلَ، وَ یجُْمَعُ بهِِ الفَْيْءُ وَ یقَُاتلَُ بهِِ العَْدُوُّ، وَ تأَْمَنُ بهِِ السُّ اللهَّ

حَتَّي یسَْتَرِیحَ برَُّ وَ یسُْتَرَاحَ مِنْ فَاجِرٍ.«
ینِ، وَ اعْتَدلتَْ مَعالمُِ العَْدْلِ، وَ جَرَتْ  ي الوَْاليِ إلِیَْها حَقَّها، عَزَّ الحَْقُّ بیَْنَهُمْ، وَ قامَتْ مَناهِجُ الدِّ 3  . » وَ أدََّ

وْلةَِ، وَ یئَِسَتْ مَطامِعُ الْأعَْداءِ.« مَانُ، وَ طُمِعَ فيِ بقَاءِ الدَّ نَنُ، فَصَلحََ بذِلکَِ الزَّ عَليَ أذَْلالهِا السُّ
4 .War
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از  بعد، جهاد دري است  اما  تبیین مي کنند:1 »و  پایدار در خطبه 27 چنین  امنیت 
درهاي بهشت که خداوند روي بندگان خاص خود گشوده است. جهاد جامه پرهیزگاري 

و جوشن استوار خدایي و سپر ستبر اوست« )خطبه 27، فراز 1(. 
در خصوص جلوگیري از غافلگیر شدن نظام در این حوزه به کارگزاران و مردم کوفه 
در خطبه 26 توصیه مي کنند:2 »برای جنگ آماده شوید و ساز و برگ نبرد مهیا دارید 
که آتش کارزار افروخته شده و شعله آن بالا گرفته است« )خطبه 26 فراز 5(. حضرت 
در خصوص طرح ریزي جنگ براي اجراي فرمان الهي در خطبه 53 مي فرمایند:3 »زیر 
و روي کار را بررسي کردم )به گونه اي که خواب از چشمم ربود(. دیدم یا باید با این 
قوم بجنگم یا آنچه را محمد )ص( آورده انکار کنم. پس جنگ با آنان را از عذاب خدا 
از عذاب هاي آن جهاني است«  این جهاني، تحمل پذیرتر  رنج هاي  یافتم که  آسان تر 

)خطبه 53، فراز 3(.

2. صلح4
از  قرار گرفته است  زوایاي مختلف مورد توجه  از  نهج البلاغه  صلح همانند جنگ در 
جمله روشنگری:5 »اما اینکه مي گویند که چرا در این داوري مدت معین کردي؟ از 
این رو، چنین کردم تا در این مدت آنکه جاهل است حقیقت را دریابد و آنکه داناست 
در اعتقاد خود ثابت قدم شود و شاید خداوند در این مدت دست بازداشتن از جنگ، 
کار امّت را به صلاح آورد« )خطبه 125، فراز 5(. دوم، پای بندی به صلح به عنوان 
که  آنها  چه  ربیعه،  مردم  و  یمن  اهل  که  است  پیمان نامه اي  »این  الهی:6  عهد  یک 
شهرنشین اند، و چه آنها که بیابان نشین اند، بر آن توافق کرده اند که از کتاب خدا پیروي 
 ِ ةِ أوُْلیَِائهِِ وَ هُوَ لبَِاسُ التَّقْوَي وَ دِرْعُ اللهَّ ُ لخَِاصَّ ا بعَْدُ فَإنَِّ الجِْهَادَ باَبٌ مِنْ أبوَْابِ الجَْنَّةِ فَتَحَهُ اللهَّ 1  . »أمَََّ

تُهُ الوَْثیِقَةُ.« الحَْصِینَةُ وَ جُنَّ
َّهُ  بْرَ فَإنِ تهََا فَقَدْ شَبّ لَظََاهَا وَ عَلَا سَنَاهَا وَ اسْتَشْعِرُوا الصَّ وا لهََا عُدَّ 2  . ». . . فَخُذُوا للِحَْرْبِ أهُْبَتَهَا وَ أعَِدُّ

أدََْعَي إلِیَال نَّصْر.ِ«
3  . ». . .  وَ قَدْ قَلَّبْتُ هَذَا الْأمْرَ بطَْنَهُ وَ ظَهْرَهُ حَتَّي مَنَعَنِي النَّوْمَ فَمَا وَجَدْتنُِي یسََعُنِي إلِا قتَِالهُُمْ أوَِ 
نیَْا أهَْوَنَ  دٌ )ص( فَکَانتَْ مُعَالجََةُ القِْتَالِ أهَْوَنَ عَليََّ مِن معالجه العِْقَابِ وَ مَوْتاَتُ الدُّ الجُْحُودُ بمَِاجَاءَ بهِِ مُحَمَّ

عَليََّ مِنْ مَوْتاَتِ الْخِرَةِ.«
4  .Peace

َّما فَعَلتُْ ذلکَِ لیَِتَبَیَّنَ الجْاهِلُ، وَ  5  . » وَ أمَّا قَوْلکُُمْ: لمَِ جَعَلتَْ بیَْنَکَ وَ بیَْنَهُمْ أجََلًا فيِ التَّحْکِیمِ؟ فَإنِ
َ أنَْ یصُْلحَِ فيِ هَذِهِ الهُْدْنةَِ أمَْرَ هَذِهِ الْأُمَّةِ.« یتََثَبَّتَ العْالمُِ، وَ لعََلَّ اللهَّ

؛ِ  َّهُمْ عَليَ کِتَابِ اللهَّ 6  . » ذَا مَا اجْتَمَعَ عَلیَْهِ أهْلُ الیَْمَنِ حَاضِرُهَا وَ باَدِیهَا، وَ رَبیِعَةُ حَاضِرُهَا وَ باَدِیهَا أنَ
یدَْعُونَ إلِیَْهِ، وَ یأَْمُرُونَ بهِ.«
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کنند و مردم را به آن فراخوانند و از مردم بخواهند که آن را بپذیرند« )نامه 74، فراز 
یکم(. در فرازي دیگر از این نامه شاخص فوق چنین تبیین شده است:1 »گروهي گروه 
دیگر را نشکنند و بر آن گواه است، آنکه از ایشان حاضر است یا غایب است و هر که 
سفیه است یا داناست و هر که بردبار است و هر که نادان است. عهد و پیمان خدا در 
این عهدنامه بر عهده شماست و از پیمان خدا سؤال خواهند کرد« )نامه 74، فراز 3(. 
سوم، قبول صلح به منظور خشنودی خدا و مصلحت نظام که در نامه 53 این شاخص 
چنین توصیف شده است: »اگر دشمنت تو را به صلح فراخواند، از آن روي برمتاب که 
خشنودي خداي در آن نهفته است. صلح سبب برآسودن سپاهیانت شود و تو را از غم 

و رنج برهاند و کشورت را امنیت بخشد« )نامه 53، فراز 132(.

3. دشمن2 
حضرت در خصوص توجه به دشمن و آگاهی از تحرکات او پیوسته کارگزاران حکومت 
را هشدار می دادند و همواره خود به عنوان هدایت گر نظام سیاسی این مهم را مد نظر 

داشتند. چند توصیه حضرت علي )ع( در این خصوص به شرح زیر است: 

الف( حفظ هوشیاری و زیر نظر داشتن تحرکات دشمن پس از انعقاد صلح
»زنهار، از دشمن پس از پیمان صلح، از دشمن برحذر باش و نیک برحذر باش، زیرا دشمن 
چه بسا نزدیکي کند تا تو را به غفلت فرو گیرد. پس دوراندیشي را از دست منه و حسن 
ظن را به یک سو نه و اگر میان خود و دشمنت پیمان دوستي بستي و امانش دادي، به 

عهد خویش وفا کن و اماني را که داده اي، نیک، رعایت نماي« )نامه 53، فراز 123(.

ب( هوشیاري نسبت به وضعیت، توان رزم و تحرکات دشمن
خطبه 10 این شاخص را این گونه ترسیم کرده است:3 »آگاه باشید که شیطان حزب 
خود را گرد آورده و سواران و پیادگانش را بسیج کرده است. همان بصیرت دیرین 
1  . »لاَ ینَْقُضُونَ عَهْدَهُمْ لمَِعْتَبَةِ عَاتبٍِ، وَ لاَ لغَِضَبِ غَاضِبٍ، وَ لاَ لاسِْتِذْلالَِ قَوْمٍ قَوْما، وَ لاَ لمَِسَبَّةِ قَوْمٍ 
قَوْما عَليَ ذَلکَِ شَاهِدُهُمْ وَ غَائبُِهُمْ وَ سَفِیهُهُمْ وَ عَالمُِهُمْ وَ حَلیِمُهُمْ وَ جَاهِلُهُمْ، ثمَُّ إنَِّ عَلیَْهِمْ بذَِلکَِ عَهْدَ 

ِ کَانَ مَسْئُولاً.« ِ وَ مِیثَاقَهُ إنِّ عََهْدَ اللهَّ اللهَّ
2  .Enemy 

یْطَانَ قَدْ جَمَعَ حِزْبهَُ وَ اسْتَجْلبََ خَیْلهَُ وَ رَجِلهَُ وَ إنَّ بصَِیرَتي لمََعي مَا لبََّسْتُ عَلي  3  . »ألََا وَ إنَِّ الشَّ
ِ لَأُفْرِطَنَّ لهَُمْ حَوْضا أنََاّ مَاتحُِهُ لایَصَْدُرُونَ عَنْهُ وَ لایَعَُودُونَ إلِیَْهِ.« نفَْسِي وَ لا لبُِّسَ عَليََّ وَ ایمُْ اللهَّ
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هنوز هم با من است. چنان نیستم که چهره حقیقت را نبینم و حقیقت نیز بر من 
پوشیده نبوده است. به خدا سوگند بر ایشان گودالي پر آب کنم، که چون در آن افتند، 
بیرون شدن نتوانند و چون بیرون آیند، هرگز، هوس نکنند که بار دیگر در آن افتند« 

)خطبه 10(.

ج( هوشیاري نسبت به ترتیب نیروی دشمن و اهداف او از انجام مانورش
»آگاه باشید که شیطان حزب خود را برانگیخته و سپاه خویش بسیج کرده است تا 
بار دیگر ستم در جاي خود مستقر شود و باطل به جایگاه خود بازگردد«1 )خطبه 22، 

فراز 5(.

د( محور اقدامات سپاه اسلام در شرایط سخت نبرد 
»هنگامي که کارزار سرخ مي شد، ما خود را در پناه رسول الله )ص( حفظ مي کردیم و 

از میان ما کسي نزدیک تر از او به دشمن نبود«2 )کلمات قصار 6(.

هـ( اهداف راهبردی جنگ در اسلام و چشم پوشي از توانایی های دشمن در نبرد
»پرسیده بودي که در پیکار با این قوم چه راهي دارم؟ به خدا سوگند با این مردم 
و  نیفزاید  عزّتم  بر  اطرافیان  افزوني  کنم.  دیدار  را  خدا  تا  مي جنگم  پیمان شکن 

پراکنده شدنشان به وحشتم نیفکند«3 )نامه 36، فراز 5(.

و( اقدامات لازم برای موفقیت در نبرد 
»ایشان از باورهاي خود بازنگردند، مگر آنگاه که ضربت هاي پي در پي نیزه ها بدن هایشان 
را سوراخ کند؛ چنان که نسیم از آنها بگذرد و سرهایشان بشکافد و استخوان هایشان خُرد 
گردد و دست ها و پاهایشان به اطراف پراکنده شود و لشکرها دسته دسته از پي هم بر 
آنها بتازند و سواراني که از هر سوي روي آورده اند بر سرشان هجوم آورند و لشکرهاي 

یْطَانَ قَدْ جَمَعَ حِزْبهَُ وَ اسْتَجْلبََ خَیْلهَُ وَ رَجِلهَُ وَ إنَّ بصَِیرَتي لمََعي مَا لبََّسْتُ عَلي نفَْسِي  1 . »ألََا وَ إنَِّ الشَّ
ِ لَأُفْرِطَنَّ لهَُمْ حَوْضا أنََاّ مَاتحُِهُ لایَصَْدُرُونَ عَنْهُ وَ لایَعَُودُونَ إلِیَْهِ.« وَ لا لبُِّسَ عَليََّ وَ ایمُْ اللهَّ

ِ )ص( فَلمَْ یکَُنْ أحََدٌ مِنَّا أقََْرَبَ إلِيَ العَْدُوِّ مِنْهُ.« 2 . » کُنَّا إذَِا احْمَرَّ البَْأْسُ اتَّقَیْنَا برَِسُولِ اللهَّ
َ، لاَ یزَِیدُنيِ  ا مَا سَأَلتَْ عَنْهُ مِنْ رَأیْيِ فيِ القِْتَالِ، فَإنَِّ رَأيِ یقِتَالُ المُْحِلِّینَ حَتَّي ألَقَْي اللهَّ 3 . ». . . أمَََّ

قُهُمْ عَنِّي وَحْشَةً.« ةً وَ لاَ تفََرُّ کَثْرَةُ النَّاسِ حَوْليِ عِزَّ
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گران به شهرهایشان روانه گردد و سراسر بلادشان در زیر سُمّ ستوران کوبیده شود و 
گرداگرد مراتع و چراگاه هایشان را فرو گیرند«1 )خطبه 124، فراز 10 ـ 8(.

عدالت
نظر به نقشی که عدالت2 در برقراری امنیت در ابعاد مختلف دارد، حضرت بر پای بندی 
مردم و مسئولان به این ارزش الهی تأکید فراوان داشته و مهم ترین محور عدالت را در 
نظم اسلامی امام جامعه می دانند و می فرمایند:3 »بدان که بهترین مردم نزد خداوند 
پیشواي دادگري است که خود هدایت یابد و مردم را هدایت کند. سنت شناخته شده 
را برپا دارد و بدعت ناشناخته را بمیراند. سنت ها روشن  است و نشانه هایش برپاست 
و بدعت ها آشکار است و نشانه هایش برپا« )خطبه 163، فراز 5(. این شاخص چنان 
اهمیت و نقشي در ایجاد و ارتقاي امنیت پایدار دارد که حضرت بر رعایت آن در حق 
است:4  توصیه شده  این شاخص چنین  در خطبه 48  می ورزند.  تأکید  هم  دشمنان 
این  از  من  اگر  بنگرید  قاتلم کشته شود.  من جز  قصاص خون  به  نباید  که  »بدانید 
)نامه 48، فراز  او زنید«  بر  نیز یک ضربت  او زده است کشته شوم، شما  ضربت که 
9(. حضرت در نامه 53 عدالت را به عنوان شاخص امنیت پایدار به مالک اشتر چنین 
توصیه می فرمایند:5 »همانا برترین روشنی چشم زمام دار برقراری عدل در شهرها و 
با  آشکار شدن محبت مردم نسبت به حکومت است که محبت دل های رعیت جزء 

پاکی قلب ها پدید نمی آید )نامه 53، فراز 58(.

َّهُمْ لنَْ یزَُولوُا عَنْ مَواقفِِهِمْ دُونَ طَعْنٍ دِراکٍ، یخَْرُجُ مِنْهُ النَّسِیمُ وَ ضَرْبٍ یفَْلقُِ الهْامَ، وَ یطُِیحُ  1  . »إنِ
تقَْفُوها  باِلکَْتائبِِ  یرُْجَمُوا  وَ  المَْناسِرُ،  تتَْبَعُهَا  باِلمَْناسِرِ  یرُْمَوا  وَ حَتَّي  الْأقَْدامَ،  وَ  واعِدَ  السَّ ینُْدِرُ  وَ  العِْظامَ، 
وَ  أرَْضِهِمْ،  نوَاحِرِ  فيِ  الخُْیُولُ  تدَْعَقَ  حَتَّي  وَ  الخَْمِیسُ  یتَْلُوهُ  الخَْمِیسُ  ببِِلادِهِمُ  یجَُرَّ  حَتَّي  وَ  الحَْلائبُِ، 

بأِعْنانِ مَسارِبهِِمْ وَمَسارِحِهِمْ.«
2  . justice

فَأََقامَ سُنَّةً مَعْلُومَةً، وَ أماتَ بدِْعَةً  إمَِامٌ عادِلٌ هُدِيَ وَ هَدَي،   ِ عِنْدَ اللهَّ  ِ 3  . »فَاعْلمَْ أنَََّ أفََْضَلَ عِبادِ اللهَّ
نَنَ لنََیِّرَةٌ لهَا أعَْلَامٌ، وَ إنَِّ البِْدَعَ لظََاهِرَةٌ لهَا أعْلَامٌ.« مَجْهُولةًَ، وَإنَِّ السُّ

جُلِ  4  . »ألاَ لاَ یقَْتُلُنَّ بيِ إلِا قَاتلِيِ انظُْرُوا إذَِا أنَاَ مُتُّ مِنْ ضَرْبتَِهِ هَذِهِ فَاضْرِبوُهُ ضَرْبةًَ بضَِرْبةٍَ وَ لایَمَُثَّلُ باِلرَّ
ِّي.«  فَإنِ

تهُُمْ  َّهُ لاَ تظَْهَرُ مَوَدَّ عِیَّةِ و إنِ ةِ الرَّ ةِ عَیْنِ الوُْلاةَِ اسْتِقَامَةُ العَْدْلِ فيِ البِْلَادِ وَ ظُهُورِ مَوَدَّ 5  . »وَ إنَِّ أفَْضَلَ قُرَّ
إلِا بسَِلَامَةِ صُدُورِهِمْ.«
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تهدیدهاي امنیتي
براساس الگوی تهدیدشناسی، تهدیدها زمانی معنا و مصداق پیدا می کنند که ارزش یا 
ارزش های قابل توجه و مهمی در معرض نابودی یا ضرر قرار گیرند. اهم این ارزش ها 
شامل امنیت، منافع و قدرت ملی است. نظر به اینکه تحقق امنیت در یک واحد سیاسی 
تهدیدهای  نوشتار  از  بخش  این  در  دارد،  تنگاتنگ  ارتباط  ملی  قدرت  مؤلفه های  با 

متوجه ابعاد قدرت ملی از منظر نهج البلاغه مورد بررسی قرار می گیرد.

1. بعُد سیاسی قدرت
حوزه سیاسی یکی از حوزه های وسیع، پیچیده و تا حدودی مبهم است. بعد سیاسی 
دولت  بازیگر  اصلی ترین  و  مهم ترین  حوزه  این  در  دارد.  متعددی  بازیگران  قدرت، 
قدرت  است.  سیاسی1  قدرت  معرف  و  شاخص  دولت  قدرت  دیگر،  عبارت  به  است. 
است.  خارجی  و  داخلی  منافع  و  اهداف  تأمین  در  دولت  توانایی های  شامل  سیاسی 
سیاسی،  ثبات  از:  عبارت اند  آنها  اهم  که  دارد  متعددی  شاخص های  قدرت  بعُد  این 
امنیت داخلی، کارایی دولت، حاکمیت مؤثر، شکل دولت، رهبری و مدیریت سیاسی، 
انسجام و همبستگی نخبگان، توانایی تعیین هدف، تأثیرگذاری بر موقعیت بین المللی، 
این حوزه شامل  در  تهدید  . شاخص های  و...  دولت ها  و  با سایر سازمان ها  مذاکرات 
یا  فقدان  مشارکت،  فقدان  یا  کاهش  مشروعیت،  فقدان  یا  کاهش  سیاسی،  بی ثباتی 
ضعف انسجام و همبستگی، کاهش نفوذ حاکمیت... است که به دلیل محدودیت فقط 

به چند شاخص از شاخص های تهدید این حوزه از منظر نهج البلاغه اشاره می شود: 

الف( عدم انسجام سیاسی 
نامناسب مردمي هستید.  را، چه  افروختن آتش جنگ  بقاي خداوند سوگند که  »به 
شما را مي فریبند و شما فریب دادن نتوانید. دشمن زمین هایتان را یک یک مي گیرد 
و به خشم نمي آیید. چشم دشمن همواره در شما مي نگرد و شما به خواب غفلت و 
بي خبري رفته اید. به خدا سوگند، آنان که یکدیگر را واگذاشتند و یاري نکردند مغلوب 

شدند«2 ) خطبه 34، فراز 5 ـ 4(.

1  . Policy Power
سُعْرُ نارِ الحَْرْبِ أنَتُْمْ، تکَُادُونَ وَ لاتَکَِیدُونَ، وَ تنُْتَقَصُ أطَْرافُکُمْ فَلا تمَْتَعِضُونَ،   ِ 2  . »لبَِئْسَ لعََمْرُ اللهَّ
ِّي لَأظُنُّ بکُِمْ أنْ لوَْ حَمِسَ  إنِ  ِ المُْتَخاذِلوُنَ، وَ ایمُْ اللهَّ  ِ لاینُامُ عَنْکُمْ وَ أنَتُْمْ فيِ غَفْلةٍَ ساهُونَ! غُلبَِ وَ اللهَّ

أسِْ.« الوَْغَي، وَ اسْتَحَرَّ المَْوْتُ قَدِ انفَْرَجْتُمْ عَنِ ابنِْ أبَيِ طَالبٍِ انفِْراجَ الرَّ
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ب( کاهش مشروعیت
تجربه آموخته موجب حسرت  داناي  و  مهربان  نیکخواه  نافرماني  که  بدانید  بعد،  »اما 

است و پشیماني در پي دارد«1 )خطبه 35، فراز 2(. 

ج( کاهش مشارکت
»این است جزاي کسي که آنچه را که بر آن پیمان بسته به کار نبندد. به خدا سوگند 
هنگامي که شما را فرمان دادم به آنچه فرمان دادم، شما را به کاري ناخوشایند واداشتم 

ولي کاري بود که خدا خیر شما را در آن نهاده بود«2 )خطبه 121، فراز 1(.

2. بعُد اقتصادی قدرت
تأثیر حیاتی در  از مهم ترین مؤلفه های قدرت ملی است و نوسانات آن  اقتصاد یکی 
را  اقتصاد شاخص هایي  بعُد، کارشناسان  این  نوسانات  ارزیابی  براي  قدرت ملی دارد. 
نرخ  اقتصادی،  اقتصادی، سطح فساد  از: رشد  آنها عبارت اند  اهم  تعیین کرده اند که 
سرمایه گذاری، سطح تولید، وضع پول، سطح رفاه عمومی، نرخ تجارت ... . بر این حوزه 
همانند حوزه سیاسی قدرت تهدیدهایي مترتب است که اهم آنها عبارت اند از: تحریم 
اقتصادی، نرخ بالای فساد اقتصادی، توزیع ناعادلانه ثروت، احتکار کالا، کاهش رفاه 
تولید،  در  اختلال  اقتصادی،  برتر  قدرت های  پول، وجود  اختلال در گردش  عمومی، 
تضعیف منابع و... . بعضی شاخص های تهدید این حوزه از منظر نهج البلاغه به شرح 

زیر است:

الف( احتکار
»در کارشان نظر کن، خواه در حضرت تو باشند یا در شهرهاي تو. با این همه بدان که 
بسیاري از ایشان را روشي ناشایسته است و حریص اند و بخیل. احتکار مي کنند و به 
میل خود براي کالاي خود قیمت مي گذارند. با این کار به مردم زیان مي رسانند و براي 
والیان هم مایه ننگ و عیب اند. پس از احتکار منع کن که رسول الله )ص( از آن منع 
کرده است و باید خرید و فروش به آساني صورت گیرد و بر موازین عدل، به گونه اي 

فِیقِ العَْالمِِ المُْجَرِّبِ توُرِثُ الحَْسْرَةَ وَ تعُْقِبُ النَّدَامَةَ.« 1 . امّا بعَْدُ فَإنَّ مَعْصِیَةَ النَّاصِحِ الشَّ
ِ لوَْ أنَيّ حِینَأََمَرْتکُُمْ بمِا أمَََرْتکُُمْ بهِِ حَمَلتُْکُمْ عَليَ المَْکْرُوهِ الَّذِي  2 . »هَذَا جَزاءُ مَنْ ترََکَ العُْقْدَةَ، أمَا وَ اللهَّ

ُ فیِهِ خَیْر.« یجَْعَلُ اللهَّ
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که در بها، نه فروشنده زیان بیند و نه بر خریدار اجحاف شود. پس از آنکه احتکار را 
ممنوع داشتي، اگر کسي باز هم دست به احتکار کالا زد، کیفرش ده و عقوبتش کن تا 

سبب عبرت دیگران گردد، ولي کار به اسراف نکشد«1 )نامه 53، فراز 99(.

ب( تضعیف توان اقتصادی
و  آوردي  تاخت  شتابان،  و  کردي  خیانت  مردم  به  آوردي  دست  به  فرصت  »چون 
بودند،  نهاده  یتیمان  و  بیوه زنان  براي  که  اموالي  از  بود  میسرت  چه  هر  و  برجستي 
برگرفتي و بربودي آن سان که گرگ تیزچنگ بز مجروح را مي رباید. اموال مسلمانان 
این اختلاس گناهکار پنداري«2  بادلي آسوده، بي آنکه خود را در  را به حجاز بردي، 

)نامه 41، فراز 5(.

3. بعد فرهنگی ـ اجتماعی
حوزه هاي فرهنگی و اجتماعی دارای اشتراکات و در عین حال تمایزاتی هستند که 
به دلیل محدودیت ها در این نوشتار به صورت مشترک و ترکیبی مورد بررسی قرار 
تعیین  شاخص هایي  مربوط  کارشناسان  بعُد،  این  نوسانات  ارزیابی  براي  می گیرند. 
کرده اند که مهم ترین آنها به شرح زیر است: توانایی یک ملت برای توسعه و اشاعه 
ایده خود به سایر ملت ها، توانایی یک ملت برای به کارگیری نمادهای فرهنگی خود 
مانند زبان بین سایر ملت ها، کمیت و کیفیت جمعیت، درجه تجانس قومی، مذهبی 
مانند  فرهنگی  محصولات  مصرف  و  تولید  نرخ  تحصیلات،  و  سواد  درجه  نژادی،  و 
کتاب، مطبوعات، وضع روحی، افتخارات، خصلت هایي مانند بردباری، شجاعت، تسامح، 
میزان نفوذ ایدئولوژی، میراث فرهنگی و تاریخ ملت، و وضع رفاه اجتماعی. در این دو 
حوزه هویت3می تواند نقش مرکزیت ایفا کند، چون هم نقطه تلاقی دو حوزه محسوب 
دْ أمُُورَهُمْ بحَِضْرَتکَِ وَ فيِ حَوَاشِي بلَِادِکَ وَ اعْلمَْ مَعَ ذَلکَِ أنََّ فيِ کَثِیرٍ مِنْهُمْ ضِیقا فَاحِشا وَ  1 . »وَ تفََقَّ
ةِ وَ عَیْبٌ عَليَ الوُْلاةَِ. فَامْنَعْ  ةٍللِعَْامَّ ما فيِ البِْیَاعَاتِ وَ ذَلکَِ باَبُ مَضَرَّ شُحّا قَبِیحا وَ احْتِکَارا للِمَْنَافعِِ وَ تحََکُّ
ِ )ص( مَنَعَ مِنْهُ وَ لیَْکُنِ البَْیْعُ بیَْعا سَمْحا بمَِوَازِینِ عَدْلٍ وَ أسْعَارٍ لاَ تجُْحِفُ  مِنَ الاحِْتِکَارِ، فَإنَِّ رَسُولَ اللهَّ
ِّي سَمِعْتُ رَسُولَ  باِلفَْرِیقَیْنِ مِنَ وَ أعَْوَانکََ مِنْ أحَْرَاسِکَ وَ شُرَطِکَ حَتَّي یکَُلِّمَکَ مُتَکَلِّمُهُمْ غَیْرَ مُتَعْتِعٍ، فَإنِ

عِیفِ فیِهَا حَقُّهُ مِنَالقَْوِيِّ غَیْرَ مُتَتَعْتِعٍ.« سَ اءُمَّةٌ لایَؤُْخَذُ للِضَّ ِ )ص( یقَُولُ فيِ غَیْرِ مَوْطِنٍ: لنَْ تقَُدَّ اللهَّ
ةَ وَ عَاجَلتَْ الوَْثبَْةَ وَ اخْتَطَفْتَ مَا قَدَرْتَ عَلیَْهِ مِن  ةِ أسََْرَعْتَ الکَْرَّ ةُ فيِ خِیَانةَِ الْأُمَّ دَّ اأَ َمْکَنَتْکَ الشِّ 2 . »فَلمََّ
ئبِْ الْأزَلِّ دَامِیَةَ المِْعْزَي الکَْسِیرَةَ، فَحَمَلتَْهُ إلِيَ الحِْجَازِ  ْأمَْوَالهِِمُ المَْصُونةَِ لِأرََامِلهِِمْ وَ أیتَْامِهِمُ اخْتِطَافَ الذِّ

دْرِ تحَْمِلُهُ غَیْرَ مُتَأَثِّمٍ مِنْ أخَْذِ.« رَحِیبَ الصَّ
3 .Identity
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می شود و هم ظرفیت بالایي برای تشریح عناصر قدرت دو حوزه فوق دارد. با توجه به 
تجزیه و تحلیل هویت، مهم ترین تهدیدهاي این بعُد عبارت اند از: متأثر شدن اعتقادات 
تجانس  و  انسجام  کاهش  ملی،  زبان  کارکرد  ضعف  متعارض،  اعتقادات  از  باورها  و 
از  این حوزه  تهدید  بعضی شاخص های  به  که  تغییرات شدید جمعیتی  و  اجتماعی، 

منظر نهج البلاغه اشاره می شود: 

الف( اعتقادات و باورهاي انحرافی 
»جز این نیست که آغاز پیدایش فتنه ها پیروي از هواهاي نفساني است و نیز بدعت هایي 

که گذاشته مي شود، و برخلاف کتاب خداست«1 )خطبه 50، فراز 1(. 

ب( کاهش انسجام و تجانس 
»اي مردمي که به تن ها مجتمعید و به آرا پراکنده، سخنتان ـ هنگامي که لاف دلیري 
مي زنید ـ صخره هاي سخت را نرم مي کند، در حالي که کردارتان دشمنانتان را در شما 

به طمع مي اندازد«2 )خطبه 29، فراز 1(.

ج( انحرافات در باورها و اعتقادات
» اي مردم، آنچه بیش از هر چیز دیگر مي ترسم که بدان گرفتار آیید، دو چیز است: 
از هوا و هوس پیروي کردن و آرزوهاي دراز در دل پروردن. پیروي هوا و هوس از حق

 منحرف مي کند و آرزوهاي دراز، آخرت را از یاد مي برد«3 )خطبه 42(.
4. بعُد نظامی قدرت

با حوزه سیاسی  تلقی می شود  ملی4  قدرت  از حساس ترین حوزه های  که  این حوزه 
رابطه اي تنگاتنگ دارد، لذا در مطالعات امنیتی موضوعات امنیت در هر دو حوزه به 
دولت و حاکمیت ارجاع داده می شود. در حوزه نظامی مؤلفه های قدرت بر موضوعاتی 
چون نیروهای مسلح متمرکز است. براي ارزیابی نوسانات این بعُد به شاخص هایي که 
کارشناسان مربوط تعیین کرده اند، اشاره مي شود: منابع مالی و بودجه نیروهای مسلح، 

َّمَا بدَْءُ وُقُوعِ الفِْتَنِ أهَْوَاءٌ تتَُّبَعُ وَ أحَْکَامٌ تبُْتَدَعُیُخَالفَُ فیِهَا کِتَابُ.« 1 . »ن
لَابَ وَ فعِْلُکُمْ یطُْمِعُ فیِکُمُ  مَّ الصِّ 2 . »النَّاسُ المُْجْتَمِعَةُ أبََدَْانهُُمْ المُْخْتَلفَِةُ أهَْوَاؤُهُم کَْلَامُکُمْ یوُهِي الصُّ

الْأعَْدَاءَ!«
ا اتِّبَاعُ الهَْوَي فَیَصُدُّ  ُّهَا النَّاسُ إنَِّ أخَْوَفَ مَا أخََافُ عَلیَْکُمُ اثنَْانِ: اتِّباعُ الهَْوَي، وَ طُولُ الْأمََلِ، فَأََمَّ 3 . »أیََ

، وَ أمَََّا طُولُ الْأمََلِ فَیُنْسِي الْخِرَةَ.« عَنِ الحَْقِّ
4 .National Power
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فرماندهی،  کیفیت  تسلیحات،  و  وسایل  تجهیزات،  انسانی،  نیروی  کیفیت  و  کمیت 
و عمق  پهنه  و  نیروها،  بسیج  توان  لشکری،  و  روابط کشوری  رزمی، کیفیت  توانایی 
جغرافیایی. بر اساس مطالعات امنیتی در بعد نظامی مرکز ثقل تهدیدها در این حوزه 
»اقتدار بلامنازع نیروهای مسلح« است که به طور طبیعی با حاکمیت و تمامیت ارضی 
گره خورده است. شاخص های تهدید این حوزه عبارت است از: کاهش بودجه، تضعیف 
نیروی انسانی، مخدوش شدن وحدت و یکپارچگي، حمله نظامی، برهم خوردن تعادل 
بعضی  نظامی.  وابستگی  و  ارضي،  تمامیت  شدن  مخدوش  دیگر،  کشورهای  در  قوا 

شاخص های تهدید این حوزه از منظر نهج البلاغه به شرح زیر است:

الف( ناکارامدی فرمانده
»تو به مثابه پلي شده اي که هر کس از دشمنانت بخواهد بر دوستانت تاخت آورد، از 
آن پل مي گذرد. چگونه است که تو را توان هیچ کاري نیست و کس را از مهابت تو 
بیمي به دل نیست. مرزي را نتواني بست و بر شوکت دشمن شکست نتواني آورد. نه 
نیاز مردم شهر را بر مي آوري و نه فرمانده خود را خشنود تواني ساخت. والسلام« )نامه 

61، فراز 3(.

ب( ضعف نیروی انسانی 
»... زیرا آنها با آنکه بر باطل اند، دست در دست هم دارند و شما با آنکه بر حق هستید، 
پراکنده اید. شما امامتان را که حق با اوست، نافرماني مي کنید و آنان پیشواي خود را با 
آنکه بر باطل است، فرمانبردارند. آنان با بیعتي که با پیشواي خود کرده اند، امانت نگه 
مي دارند و شما خیانت مي ورزید. آنان در شهرهاي خود اهل صلاح و درستي هستند 

و شما اهل فساد و نادرستي«1 )خطبه 25، فراز 2(.

ج( تفرقه ملی
»وقتي مي نگرم که شما را آماج تاخت و تاز خود قرار مي دهند و از جاي نمي جنبید، 
بر شما مي تازند و شما براي پیکار دست فرا نمي کنید، مي گویم که اي قباحت و ذلت 

ِ لَأظَُنُّ أنَََّ هَؤُلاءِ القَْوْمَ سَیُدَالوُنَ مِنْکُمْ باِجْتِمَاعِهِمْ عَلي  ِّي وَ اللهَّ لعََ الیَْمَنَ وَ إن 1 . »أنَُبِْئْتُ بسُْرا قَدِ اطَّ
قکُِمْ عَنْ حَقِّکُمْ، وَ بمَِعْصِیَتِکُمْ إمامَکُمْ فيِ الحَْقِّ وَ طَاعَتِهِمْ إمامَهُمْ فيِ البْاطِلِ، وَ بأََِدَائهِِمُ  باطِلهِِمْ وَ تفََرُّ

الْأمَََانةََ إلي صاحِبِهِمْ وَ خِیانتَِکُمْ وَ بصَِلاحِهِمْ فيِ بلِادِهِمْ وَ فَسادِکُمْ.«
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نصیبتان باد! خدا را معصیت مي کنند و شما بدان خشنودید«1 )خطبه 27، فراز 9(.

د( فقدان حمیت ملی
»به بقاي خداوند سوگند که افروختن آتش جنگ را، چه نامناسب مردمي هستید. شما 
را مي فریبند و شما فریب دادن نتوانید. دشمن زمین هایتان را یک یک مي گیرد و به 
خشم نمي آیید. چشم دشمن همواره در شما مي نگرد و شما به خواب غفلت و بي خبري 
رفته اید. به خدا سوگند، آنان که یکدیگر را واگذاشتند و یاري نکردند مغلوب شدند.«

امنیت
نظام  در  راهبردي  »امنیت  که  دوم  سؤال  به  منطقي  و  مستدل  پاسخي  ارائه  براي 
براساس  و  فرعي  سؤال هاي  کمک   به  چیست؟«  نهج البلاغه  منظر  از  اسلام  سیاسي 

نهج البلاغه اقدام به پاسخ دهي شد.
از منظر نهج البلاغه، امنیت برای همه کس و همه چیز حایز اهمیت است، زیرا در 
سایه چنین امنیتي زمینه سعادت انسان مهیا خواهد شد، لذا حضرت همواره امنیت 
همه جانبه را به رهبران و کارگزاران حکومتی توصیه مي کردند. در این بخش به سه 

بعُد از امنیت که حضرت همواره توصیه مي کردند، اشاره می شود: 

1. امنیت غیرمسلمان
این شاخص در نامه 19 چنین تبیین شده است:2 »چون در پناه اسلام اند نشاید که 
آنان را براني یا بر ایشان ستم روا داري. پس شعار خود ساز، درشتي کردن را آمیخته 
به نرم خویي و روشي پیش گیر، میان شدت و رأفت. گاه آنها را به خود نزدیک نماي و 

گاه از خود دور دار، اگر خدا خواهد« )نامه 19، فراز 1-2(.

2. امنیت حیوانات
این شاخص امنیت در فرازي از نامه 25 چنین تبیین شده است:3 »... و به نگهداري 
آنها مگمار، مگر مردي نیکخواه و مهربان و امین را که نیکو نگهباني کند. کسي که با 

ُ وَ ترَْضَوْنَ.« 1 . »یغَُارُ عَلیَْکُمْ وَ لاتَغُِیرُونَ وَ تغُْزَوْنَ وَ لاتَغَْزُونَ وَ یعُْصَي اللهَّ
ةِ وَ دَاوِلْ لهَُمْ  دَّ 2  . »وَ لاَ أنْ یقُْصَوْا وَ یجُْفَوْا لعَِهْدِهِمْ، فَالبَْسْ لهَُمْ جِلبَْابا مِنَ اللِّینِ تشَُوبهُُ بطَِرَفٍ مِنَ الشِّ

أفَةِ وَ امْزُجْ لهَُمْ بیَْنَ التَّقْرِیبِ وَ الْإدِْناَءِ وَ الْإبِعَْادِ وَ الْإقِْصَاءِ إنِْ شَاءَ اللَّهُم.« بیَْنَ القَْسْوَةِ وَ الرَّ
لْ بهِا إلِا ناصِحا شَفِیقا وَ أمِینا حَفِیظا، غَیْرَ مُعْنِفٍ وَ لامُجْحِفٍ وَ لامُلغِْبٍ وَ لامُتْعِبٍ.« 3  . »لا توَُکِّ
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ستوران درشتي نکند و آنها را تند نراند و خسته شان نگرداند. پس، هرچه گرد آورده اي، 
زود به نزد ما فرست تا ما نیز در جایي که خداوند مقرر فرموده، صرف کنیم« )نامه 

25، فراز یکم(.

3. امنیت مسلمان
این شاخص در نامه 51 چنین تبیین شده است:1 »کسي را که نیازي دارد، در برآوردن 
آن درنگ مکنید آن سان که به خشم آید و او را از مطلوبش باز ندارید و براي گرفتن 
خراج، جامه تابستاني و زمستاني مردم را یا ستوري که با آن کار مي کنند یا بنده آنها 
به مال هیچ کس، چه  نزنید و دست  تازیانه  براي درهمي  را  را مفروشید و هیچ کس 

مسلمان و چه ذمي، نبرید« )نامه 51، فراز 3-4(.
برقرار  و مکر شیاطین  انسی  مقابل دشمنان  باید در  امنیت  نهج البلاغه،  از منظر 
شود تا از این رهاورد انسان قادر به کسب مقام قرب الهی شود. در خصوص مقابله با 
دشمنان انسی حضرت می فرمایند:2 »لشکرها به فرمان خدا دژهاي استوار رعیت اند 
)مردم را از حملات دشمنان مصون مي دارند و امنیت را برای جامعه برقرار می کنند( و 
زینت والیان و حاکمان هستند )زمینه تصمیم سازی و تصمیم گیری منطقی را با حفظ 
و حراست از مرزها برای کارگزاران حکومت مهیا می کنند(. با مجاهدت و تلاش مداوم 
و مستمر آنها دین الهی عزت می یابد )زمینه تحقق احکام الهی در جامعه مهیا می شود( 
و راه ها برای رشد و شکوفایی اقتصاد، تجارت و توسعه همه جانبه به وسیله آنها امن 
گردد و کار رعیت )عموم مردم( جز به مجاهدت و تلاش، و حراست )برقراری امنیت 

همه جانبه( جزء با استقامت این مجاهدان میسر نیست« )نامه 53، فراز 44-45(.
یا  فرد  منافع  تأمین  راستای  در  امنیت  برقراری  غیرالهی  سیاسی  نظام های  در 
خاصی  گروه  یا  فرد  منافع  تأمین  امنیت  هدف  می شود. چون  محقق  گروهي خاص 
است، کارگزاران خود را مجاز به استفاده از هر وسیله یا ابزاری و در هر جهتی می دانند. 
اما در نظام سیاسی اسلام هدف و غایت امنیت تأمین سعادت انسان است. بر این اساس 
مدیران و کارگزاران حکومتی آزاد به استفاده از هر ابزار، وسیله و در هر جهت و سمت 
1  . »لاتَحُْسِمُوا أحََدا عَنْ حَاجَتِهِ، وَلاَ تحَْبِسُوهُ عَنْ طَلبَِتِهِ، وَلاتَبَِیعُنَّ للِنَّاسِ فيِ الخَْرَاجِ کِسْوَةَ شِتَاءٍ وَ 
نَّ مَالَ أحَدٍ مِنَ  َّةً یعَْتَمِلُونَ عَلیَْهَا وَ لاعََبْدا، وَ لاتَضَْرِبنَُّ أحََدا سَوْطا لمَِکَانِ دِرْهَمٍ، وَ لاتَمََسُّ لاصََیْفٍ وَ لادَاب

النَّاسِ مُصَلِّ وَ لامَُعَاهَدٍ.«
عِیَّةُ إلِا  ینِ وَ سُبُلُ الْأمْنِ وَ لیَْسَ تقَُومُ الرَّ عِیَّةِ وَ زَینُْ الوُْلاةَِ وَ عِزّالدِّ ِ حُصُونُ الرَّ 2  . » فَالجُْنُودُ بإِذِْنِ اللهَّ

بهِِمْ«
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و سو نیستند. حضرت در خصوص این شاخص در فرازي از خطبه 55 می فرمایند:1 »اما 
اینکه مي گویید که در پیکار با مردم شام دچار تردید شده ام، به خدا سوگند، هیچ گاه 
جنگ را حتي یک روز به تأخیر نینداختم مگر به آن امید که گروهي از مخالفان به 
من بپیوندند و به وسیله من هدایت شوند و با چشمان کم سوي خود پرتوي از راه مرا 
بنگرند و به راه آیند. چنین حالي را دوست تر دارم از کشتن ایشان در عین ضلالت، 
هرچند خود گناه خود به گردن گیرند« )خطبه 55، فراز 2-1(. در فرازي از خطبه 
205 این شاخص چنین تبیین شده است:2 »به من خبر دهید کدام حقی را از شما 
باز داشتم یا کدام سهمی را برای خود برداشتم، و بر شما ستم کردم؟ کدام شکایت 
حقی پیش من آورده شد که ضعف نشان دادم؟ کدام فرمان الهی را آگاه نبودم و راه 
آن را به اشتباه پیمودم؟ به خدا سوگند، من به خلافت رغبتی نداشته و به ولایت بر 
شما علاقه ای نشان نمی دادم. این شما بودید که مرا به آن دعوت و آن را بر من تحمیل 

کردید« )خطبه 205، فراز 1-3(.

سطوح امنیت
نیازهای ضروری زندگی بشر در سطوح مختلف  از  امنیت یکی  نهج البلاغه،  از منظر 
تلقی می شود که غفلت از آن سقوط انسان و جامعه را در همه ابعاد معنوی، سیاسی، 
نظر  در  با  آن  ارتقاي  و  ایجاد  لذا  دارد؛  همراه  به  و...  اقتصادی  فرهنگی،  اجتماعی، 
منظر  از  اساسی حکومت هاست.  از وظایف  نظام سیاسی  بر  ارزش های حاکم  گرفتن 
نهج البلاغه، امنیت در سطح معنوی زمینه ساز ایجاد امنیت در سایر سطوح است، لذا 
این مصحف شریف این سطح امنیت را بیش از سایر سطوح مورد تأکید قرار داده است. 
این بعُد و شاخص های آن  در حکمت 113 این گونه تبیین شده است:3 »هیچ ثروتي 
ِ مَا دَفَعْتُ الحَْرْبَ یوَْما إلِا وَ أنََاَ أطََْمَعُ أنََْ تلَحَْقَ بيِ طَائفَِةٌ  امِ فَوَاللهَّ ا قَوْلکُُمْ: شَکّا فيِ أهْلِ الشَّ 1  . »وَ أمََّ

فَتَهْتَدِي بيِ وَ تعَْشُوَ إلِيَ ضَوْئيِ وَ ذَلکَِ أحََبُّ إلِيََّ مِنْ أنْ أقَْتُلهََا عَليَ ضَلَالهَِا وَ إنِْ کَانتَْ تبَُوءُ بآثاَمِهَا.«
2  . »أيَُّ شَيْءٍ کانَ لکَُما فیِهِ حَقُّ دَفَعْتُکُما عَنْهُ؟ أمَْ أيَُّ قَسْمٍ اسْتَاءْثرَْتُ عَلیَْکُما بهِِ؟ أمَْ أيَُّ حَقِّ رَفَعَهُ 
ِ ما کانتَْ ليِ فيِ الخِْلافَةِ رَغْبَةٌ، وَ  إلِيََّ أحََدٌ مِنَ المُْسْلمِِینَ ضَعُفْتُ عَنْهُ، أمَْ جَهِلتُْهُ، أمََْ أخَْطأتُ بابهَُ؟وَ اللهَّ

لا فيِ الوِْلایةَِ إرِْبةٌَ، وَ لکَِنَّکُمْ دَعَوْتمُُونيِ إلِیَْها، وَ حَمَلتُْمُونيِ عَلیَْها.«
کَالتَّقْوَي،  وَلاکََرَمَ  کَالتَّدْبیِرِ،  وَلاعََقْلَ  العُْجْبِ  مِنَ  أوَْحَشُ  وَحْدَةَ  وَلا  العَْقْلِ،  مِنَ  أعَْوَدُ  مالَ  »لا   .  3
الحِِ، وَلارَِبحَْ کَالثَّوَابِ،  وَلاقََرِینَ کَحُسْنِالخُْلُقِ، وَلاَ مِیرَاثَ کَالْأدََبِ، وَلاَ قَائدَِ کَالتَّوْفیِقِ، وَلاتجَِارَةَ کَالعَْمَلِ الصَّ
الفَْرَائضِِ، وَلاَ  رِ، وَلاعَِبَادَةَ کَأدَاءِ  الحَْرَامِ، وَلاعَِلمَْ کَالتَّفَکُّ هْدِ فيِ  بْهَةِ، وَلازَُهْدَ کَالزُّ وَلاوََرَعَکَالوُْقُوفِ عِنْدَ الشُّ

شَاوَرَةٍ« بْرِ، وَلاحََسَبَ کَالتَّوَاضُعِ، وَلاشََرَفَ کَالعِْلمِْوَلاعَِزَّ کَالحِْلمِْ وَلاَ مُظَاهَرَةَ اءَوْثقَُ مُِ إیِمَانکََالحَْیَاءِ وَ الصَّ
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هیچ  نیست؛  خودپسندي  از  وحشت انگیزتر  تنهایي  هیچ  نیست؛  عقل  از  سودمندتر 
عقلي، چون اندیشیدن و تدبیر نیست؛ هیچ کرامتي چون تقوا نیست؛ هیچ هم نشیني 
توفیق  رهبري چون  هیچ  نیست؛  ادب  میراثي چون  هیچ  نیست؛  چون خوش خویي 
نیست؛ هیچ تجارتي چون عمل صالح نیست؛ هیچ سودي چون ثواب آخرت نیست؛ 
هیچ پارسایي چون توقف در برابر شبهه نیست؛ هیچ زهدي چون زهد در حرام نیست؛ 
هیچ  نیست؛  تواضع  چون  حسبي  هیچ  و  نیست  شکیبایي  و  حیا  چون  ایماني  هیچ 
شرافتي چون علم نیست؛ و هیچ عزتي چون بردباري نیست؛ هیچ پشتیباني استوارتر 
از مشورت نیست« )حمکت 113(. حضرت در این سخن قصار خود هم ابعاد امنیت 
معنوی را ترسیم و هم ابزار تحقق آن را تبیین مي کنند تا با نهادینه شدن این سطح 
از معنویت در جامعه، امنیت واقعی در تمام سطوح جامعه شکل گیرد. در بعُد مادی 
از تشکیل حکومت را در خطبه 131 چنین تبین می فرمایند:  امنیت حضرت هدف 
نه  و  بود  براي هم چشمي  نه  زد،  ما سر  از  که  کارها  آن  که  مي داني  تو  »بار خدایا، 
رقابت در قدرت و نه خواستیم از این دنیاي ناچیز چیزي افزون به چنگ آوریم، بلکه 
مي خواستیم نشانه هاي دین تو را که دگرگون شده بود بازگردانیم و بلاد تو را اصلاح 
کنیم تا بندگان ستمدیده ات در امان مانند و آن حدود که مقرر داشته اي، جاري گردد 
... « )خطبه 131، فراز 4 ـ 3(. حضرت راهبرد نهادینه شدن ابعاد و سطوح امنیت در 
از  بخشی  از خطبه 131  فرازی  در  لذا  نظام سیاسی می دانند؛  رهبری  در  را  جامعه 
ویژگی های رهبری نظام سیاسی را که مؤثر در نهادینه شدن امنیت همه جانبه است، به 
شرح زیر تبیین می فرمایند: »شما دانسته اید که سزاوار نیست کسي که بر ناموس ها و 
جان ها و غنیمت ها و احکام مسلمین ولایت دارد و پیشوایي مسلمانان بر عهده اوست، 
مردي بخیل و تنگ چشم باشد تا در خوردن اموال شان حریص شود و نیز والي نباید 
نادان باشد تا مردم را با ناداني خود گمراه سازد و نباید که ستمکار باشد تا روزي آنان 
را ببرد و نباید از گردش ایام بترسد تا گروهي را همواره بر گروه دیگر برتري دهد و 
نه کسي که در داوري رشوه مي ستاند، تا رشوه گیرنده حقوق مردم را از میان برد و در 
بیان احکام و حدود الهي توقف کند و نه کسي که سنّت را فرو مي گذارد تا امّت را به 

هلاکت اندازد« )خطبه 131، فراز 5-7(.
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نتیجه گیري
ادوار  و  حاضر  عصر  در  حوزه  این  صاحب نظران  و  مکاتب  که  امنیتی  راهبردهاي  از 
گذشته ارائه کرده اند، این واقعیت تلخ استنباط مي شود که این راهبردها در راستاي 
تأمین منافع حزب یا گروهي خاص تدوین شده اند، لذا با اجراي این راهبردها حیات 
بشر همواره مورد تهدید قرار گرفته و انسان هاي زیادي به خاک و خون کشیده شده اند 
و ذخایر جهان چپاول شده است. گواه این ادعا در عصر حاضر حوادث و وقایع تلخ و 
ناگوار در بوسنی و هرزگوین، فلسطین، عراق، افغانستان، بحرین، خفقان در عربستان، 
فقر شدید در سومالی، فاصله طبقاتی در سراسر جهان و هزاران حادثه دیگر است. اما 
در راهبرد امنیتی در نظام سیاسی اسلام، همان گونه که اشاره شد، هر حرکت و اقدام 
نظامي در راستاي سعادت انسان صورت مي گیرد. سند این ادعا بیان گهربار حضرت 
امیر در خطبه 131 که مي فرمایند: »بار خدایا، تو مي داني که آن کارها که از ما سر 
زد، نه براي هم چشمي بود و نه رقابت در قدرت و نه خواستیم از این دنیاي ناچیز 
چیزي افزون به چنگ آوریم، بلکه  خواستیم نشانه هاي دین تو را که دگرگون شده بود 
بازگردانیم و بلاد تو را اصلاح کنیم تا بندگان ستمدیده ات در امان مانند و آن حدود 
که مقرر داشته اي، جاري گردد....« این راهبرد علاوه بر زمینه سازی کمال قرب الهي 
انسان، منطبق بودن با سعادت و فطرت انسان، مشروعیت بخشیدن به جهاد و ترویج 
روحیه استکبارستیزي، پنج ظرفیت را براي نظام اسلامي ایجاد مي کند که با توجه به 

شاخص ها به شرح زیر است:
راهبرد  عناصر  شاخص هاي  سخت:  تهدیدهاي  با  مقابله  براي  ظرفیت سازی   .1
رعیت اند  استوار  دژهاي  خدا  فرمان  به  »لشکرها  جمله:  از  نهج البلاغه  منظر  از  امنیتی 
)مردم را از حملات دشمنان مصون مي دارند و امنیت را برای جامعه برقرار می کنند( و 
کار رعیت )عموم مردم( جز به مجاهدت و تلاش، و حراست )برقراری امنیت همه جانبه( 
جزء با استقامت این مجاهدان میسر نیست و راه ها برای رشد و شکوفایی اقتصاد، تجارت 
و توسعه همه جانبه به وسیله آنها امن گردد« شاخص هایي هستند که بهترین ظرفیت را 
براي مقابله با تهدیدهاي سخت دشمن ایجاد کردند. بر مبناي همین راهبرد، حضرت امام 
خمیني )ره( در بخشی از پیام شان به ملت در خصوص دفاع مقدس می فرمایند: » ... ما 
در جنگ به مردم جهان و خصوصاً مردم منطقه نشان دادیم که علیه تمامي قدرت ها و 

ابرقدرت ها سـالیـان سـال مي تـوان مـبـارزه کـرد...« )صحیفه نور، ج 21: 283-284(.
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2. ظرفیت سازی براي مقابله با تهدیدهاي نیمه سخت: شاخص هاي عناصر راهبرد 
امنیتی از منظر نهج البلاغه از جمله: »با مجاهدت و تلاش مداوم و مستمر آنها دین 
الهی عزت می یابد )زمینه تحقق احکام الهی در جامعه مهیا می شود( و زینت والیان و 
حاکمان اند )زمینه تصمیم سازی و تصمیم گیری منطقی را با حفظ و حراست از مرزها 
برای کارگزاران حکومت مهیا می کنند(« بهترین ظرفیت را براي مقابله با تهدیدهاي 
نیمه سخت دشمن ایجاد کردند. حضرت امام )ره( در خصوص این ظرفیت می فرمایند: 
»ما در جـنگ به این نتیجه رسیده ایم که باید روي پاي خودمان بایستیم.« در این 
خصوص در بخشی دیگر از همین پیام الهی خود می فرمایند: »تنها در جنگ بود که 

صنایع نظامي ما از رشد آن چناني برخوردار بود« )صحیفه نور، ج 21: 283-284(. 
3. ظرفیت سازی براي مقابله با تهدیدهاي جنگ نرم: شاخص هاي عناصر راهبرد 
امنیتی از منظر نهج البلاغه از جمله اسلامی بودن، ولایت محوری، حفظ کرامت حقوق 
و آزادی ها، توجه به آراي عمومی، حفظ استقلال، و حفظ وحدت و همبستگی بهترین 
ظرفیت را براي مقابله با تهدیدهاي نرم دشمن ایجاد مي کند. بر اساس همین ظرفیت 
تزویر  چهره  از  پرده  جنگ  در  »ما  می فرمایند:  الهي  پیام  آن  در  )ره(  امام  حضرت 
جهانخواران کنار زدیم ... ما در جنگ دوستان و دشمنانمان را شناخته ایم...« )صحیفه 
نور، ج 21: 284-283(. این ظرفیت سازی چنان عمیق و گسترده بود که موفق شد 
و  سربلند   88 فتنه  در  دشمن  ناهمطراز  نبرد  راهبرد  در  را  اسلامی  جمهوری  نظام 

سعادتمند بیرون آورد. 
از  امنیتی  راهبرد  عناصر  شاخص هاي  داخلی:  براي عمق بخشي  4. ظرفیت سازی 
منظر نهج البلاغه از جمله ابزار تأمین کننده امنیت، اهداف و غایت امنیت، ابعاد امنیتي، 
به  قدرت، حاکمیت و حکومت، جنگ، صلح، دشمن، و نقش عدالت در جامعه و توجه 
به  نظر  مي کند.  ایجاد  داخلي  عمق بخشي  بري  را  ظرفیت  بهترین  امنیتی  تهدیدهاي 
برادري و  ... ما در جنگ حس  پپام می فرمایند: »  امام )ره( در آن  این ظرفیت حضرت 
وطن دوستي را در نهاد یکایک مردمان بارور کردیم ...« )صحیفه نور، ج 21: 283-284(. 
امنیتی  راهبرد  عناصر  شاخص هاي  خارجی:  عمق بخشی  براي  ظرفیت سازی   .5
کامل  برقراری عدالت  واحد جهانی،  امت  از جمله طرح تشکیل  نهج البلاغه  منظر  از 
ستم  و  ظلم  نابودی  انسان،  واقعی  تکامل  و  رشد  بشر،  سعادت  تأمین  همه جانبه،  و 
ایجاد مي کند. نظر به  از مظلوم بهترین ظرفیت را براي عمق بخشي خارجي  و دفاع 
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این ظرفیت، حضرت امام )ره( در آن پیام سراسر امید و جهاني خود می فرمایند: » ما 
انقلابمان را در جنگ به جهان صادر کرده ایم... صداي اسلام خواهي آفریقا از جنگ 
هشت ساله ماست... عـلاقـه بـه اسـلام شـنـاسـي مـردم در آمـریـکـا، اروپـا، آسـیـا 
بیداري  ما  ... جنگ  ماست  از جنگ هشت ساله  در کل جهان  یـعـنـي  آفـریـقـا  و 
فـتـح  بـه  کـمـک  مـا  ... جـنـگ  داشت  دنـبـال  بـه  را  پاکستان  و  هـنـدوسـتـان 
افـغـانـسـتـان را بـه دنـبـال داشـت ... جـنـگ مـا فـتح فلسطین را به دنبال خواهد 
داشت ... از همه اینها مهم تر استمرار روح اسلام انقلابي در پرتو جنگ تحقق یافت ...« 

)صحیفه نور، ج 21: 283-284(.
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